
 
(PROJETO DE LEI Nº. 63/2025 – PMA) 

 
LEI Nº. 4.004 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
 SÚMULA: Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Andirá/PR, para o Exercício de 2026. 

 
 

 

                 A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, EDNYRA 

APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA, Prefeita Municipal, 

sanciono a seguinte lei:  

 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Andirá, Estado do 

Paraná para o Exercício de 2026 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 

180.404.761,86 (cento e oitenta milhões e quatrocentos e quatro mil e 

setecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos). 

 

Art. 2º - A Receita será realizada de acordo com a legislação em 

vigor segundo as seguintes estimativas: 

RECEITA DO TESOURO 
1.1 RECEITAS CORRENTES  
 RECEITA TRIBUTÁRIA 25.134.140,00 
 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.147.225,00 
 RECEITA PATRIMONIAL 1.259.890,00 
 RECEITA DE SERVIÇOS 273.530,00 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 90.705.675,00 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 218.440,00 
  
1.2 RECEITAS DE CAPITAL   
 TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 10.680.900,00 
  
SOMA 130.419.800,00 
 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE 
 
2.1 RECEITAS CORRENTES  
RECEITA DE TRIBUTARIA 5.500,00 
RECEITA PATRIMONIAL 293.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 11.897.014,70 
OUTRAS RECEITAS  5.000,00 
  
2.2 RECEITAS DE CAPITAL   
 TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 2.358.600,00 



 
 
 
2.3 RECEITA INTRA ORÇAMENTÁRIA 

 

RECEITA DE SERVIÇOS 285.000,00 
  
SOMA 14.844.114,70 
 
FUNDO DE PREV. DOS SERV. PÚB. MUNICIPAIS DE ANDIRÁ 

 
2.1 RECEITAS CORRENTES  
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 5.740.951,49 
RECEITA PATRIMONIAL 6.413.584,82 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 900.000,00 
  
2.2 RECEITA INTRA ORÇAMENTÀRIA  
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 22.086.310,85 
  
SOMA 35.140.847,16 

 
TOTAL DA RECEITA 180.404.761,86 

 
Art. 3º - A Despesa está fixada com a seguinte distribuição entre 

os órgãos orçamentários: 

 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL 3.088.713,00 
 
EXECUTIVO MUNICIPAL   
EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                             2.969.100,00 
SECRETARIA MUL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 14.602.855,19 
SECRETARIA MUL DE FINANÇAS 6.958.800,00 
SECRETARIA MUL DE EDUCAÇÃO 34.768.812,58 
SECRETARIA MUL DE SAÚDE – FUNDO MUL DE SAÚDE 33.184.331,31 
SECRETARIA MUL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA 

1.953.782,78 

SECRETARIA MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 9.591.309,14 
SECRETARIA MUL DE OBRAS E URBANISMO 4.950.537,47 
SECRETARIA MUL DE ASSISTENCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONALIZANTE 

6.449.900,00 

SECRETARIA MUL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO 2.517.200,00 
SECRETARIA MUL DE ESPORTES E LAZER 2.203.310,32 
SECRETARIA MUL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5.971.560,24 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 599.587,97 
SOMA 126.721.087,00 
           
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 14.844.114,70 
FUNDO DE PREV. DOS SERV. PÚB. MUNICIPAIS DE ANDIRÁ 35.750.847,16 
  
  
TOTAL DA DESPESA      180.404.761,86 



 
 

 

Art. 4º - O Executivo Municipal, fundamentado na Constituição 

Federal, na Constituição do Estado do Paraná, na Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 

março de 1964, na Lei Complementar nº. 101/2000 e na Lei Orgânica do Município, 

fica autorizado a: 

I – Abrir Créditos Adicionais Suplementares, inclusive dos Fundos 

Especiais, até o limite de 20% (vinte por cento) da Despesa Fixada, a 

compensação, conversão ou criação de fontes de recursos ordinários, vinculados 

ou próprios dos projetos, atividades ou operações especiais e das obras desde que 

existam recursos na forma do Art. 43 da Lei 4.320/64; 

II – Realizar Operações de Créditos por antecipação de Receita para 

atender insuficiência de caixa até o limite de 5% (cinco por cento) da receita 

prevista, podendo para tanto outorgar procuração ao agente financeiro para 

receber das cotas do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) 

ou do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), os valores relativos à 

amortização e encargos, mediante autorização da Câmara Municipal de Andirá; 

III – Fazer a contenção da despesa na forma do disposto no artigo 9º da 

Lei Complementar nº. 101/2000, promovendo a limitação da despesa de 

investimentos e/ou custeio, exceto na área de educação e saúde e do pagamento 

da dívida pública; 

IV – Utilizar a Reserva de Contingência visando o atendimento de 

passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos. 

Art. 5º - Não serão computados para efeito do disposto no inciso 

I, art. 4º: 

I – Os Créditos Adicionais Suplementares abertos com recurso do 

excesso de arrecadação e do superávit financeiro, na forma do art. 43, § 1º, incisos 

I e II da Lei Federal nº. 4.320/64; 

II – Os Créditos Adicionais Suplementares dos elementos 

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas e 3.1.90.13.00.00 – Obrigações 

Patronais; elemento 3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis e elemento 

3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais; 



 
III – Os remanejamentos de sub-elementos do mesmo elemento de 

despesa dentro do mesmo projeto ou atividade. 

Art. 6º - As despesas com pessoal, material, serviços e 

encargos sociais necessárias à realização de obras, quando executadas por 

Administração Direta, correrão por conta do elemento 4.4.90.51.00.00 – Obras e 

Instalações. 

Art. 7º - Os Orçamentos do Fundo de Saúde, Fundo da Criança 

e do Adolescente e do Fundo de Assistência Social comporão o Orçamento Geral 

do Município como Unidades Orçamentárias. 

Art. 8º - Ficam aprovados os Orçamentos que estimam as 

Receitas e fixam as Despesas da Administração Indireta e dos Fundos.  

Art. 9º - Esta lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de 

2026. 

 

Paço Municipal, Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 23 de dezembro de 2025, 82º da Emancipação Política. 

 

 
 

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDNYRA APARECIDA SANCHES 
BUENO DE GODOY 
FERREIRA:96771941949

Assinado de forma digital por EDNYRA 
APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY 
FERREIRA:96771941949 
Dados: 2025.12.23 08:56:47 -03'00'



Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Exercício:  2026

RECEITAS DESPESAS

 133.391.120,00  Receitas Correntes

-120,00  Receitas Correntes - Renúncia

-24.120,00  Receitas Correntes - Restituições

-222.730,00  Receitas Correntes - Descontos 

Concedidos

-13.422.000,00  Receitas Correntes - Deduções 

Fundeb

-2.250,00  Receitas Correntes - Outras 

Deduções

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria

 25.360.100,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Renúncia

-100,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Restituições

-24.110,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Descontos Concedidos

-218.820,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Outras Deduções

-1.930,00

    Contribuições  2.151.125,00

    Contribuições - Descontos 

Concedidos

-3.800,00

    Contribuições - Outras Deduções -100,00

    Receita Patrimonial  1.260.050,00

    Receita Patrimonial - Renúncia -20,00

    Receita Patrimonial - Descontos 

Concedidos

-100,00

    Receita Patrimonial - Outras 

Deduções

-40,00

    Receita de Serviços  273.600,00

    Receita de Serviços - Restituições -10,00

    Receita de Serviços - Descontos 

Concedidos

-10,00

    Receita de Serviços - Outras 

Deduções

-50,00

    Transferências Correntes  104.127.675,00

    Transferências Correntes - Deduções 

Fundeb

-13.422.000,00

    Outras Receitas Correntes  218.570,00

    Outras Receitas Correntes - Outras 

Deduções

-130,00

 110.360.922,04Despesas Correntes

 57.998.667,50  Pessoal e Encargos Sociais

 1.735.000,00  Juros e Encargos da Divída

 50.627.254,54  Outras Despesas Correntes

DEFICIT  0,00 SUPERAVIT  9.358.977,96

 119.719.900,00  119.719.900,00TOTAL TOTAL

DEFICIT  0,00SUPERAVIT  9.358.977,96

  Receitas de Capital  10.699.900,00

    Operações de Crédito  1.100.000,00

    Alienação de Bens  59.000,00

    Transferências de Capital  9.540.900,00

 15.760.576,99Despesas de Capital

 14.105.576,99  Investimentos

 1.655.000,00  Amortização da Dívida / 

Refinanciamento da Dívida

DEFICIT  0,00  4.298.300,97SUPERAVIT

TOTAL TOTAL 20.058.877,96  20.058.877,96

RESUMO

Receitas Correntes  119.719.900,00 Despesas Correntes  110.360.922,04

Receitas de Capital  10.699.900,00 Despesas de Capital  15.760.576,99

Reserva de Contingência  599.587,97

 0,00Reserva Legal

Transferencias PatronaisTrasnsferencias Patronais

Transferencias Financeiras Transferencias Financeiras

TOTAL  130.419.800,00  126.721.087,00TOTAL

www.elotech.com.br 23/12/2025 Página: 1



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  133.391.120,00RECEITAS CORRENTES

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -120,00RECEITAS CORRENTES - Renúncia

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -24.120,00RECEITAS CORRENTES - Restituições

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -222.730,00RECEITAS CORRENTES - Descontos Concedidos

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -13.422.000,00RECEITAS CORRENTES - Deduções FUNDEB

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -2.250,00RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  25.360.100,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Renúncia

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -24.110,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Restituições

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -218.820,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.930,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Outras Deduções

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  23.825.000,00IMPOSTOS

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -23.510,00IMPOSTOS - Restituições

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -218.310,00IMPOSTOS - Descontos Concedidos

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.310,00IMPOSTOS - Outras Deduções

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.903.000,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -23.510,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Restituições

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -218.010,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Descontos Concedidos

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.010,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Outras Deduções

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00.  6.152.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -1.510,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Restituições

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -217.510,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Descontos Concedidos

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -510,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Outras Deduções

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00.  4.100.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. -1.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL - Restituições

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. -217.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL - Descontos Con

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00.  7.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00.  1.700.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -10,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Restitui

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -10,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Descontos C

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -10,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Outras Ded

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00.  345.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00.  2.750.500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -22.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00.  2.750.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -22.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00.00.  500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.886.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00.  5.886.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00.  5.050.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00.  5.050.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00.  4.900.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00.  150.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00.  836.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00.  836.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00.00.  836.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PODER EXECUTIVO - P

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00.  836.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 1



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00.  9.036.000,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - Descontos Conc

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - Outras Deduções

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00.  9.036.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00.  9.036.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00.  8.400.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00.  76.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00.  320.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - Descontos Conce

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00.  240.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.223.600,00TAXAS

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS - Renúncia

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -600,00TAXAS - Restituições

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS - Descontos Concedidos

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -600,00TAXAS - Outras Deduções

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  967.500,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Renúncia

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Restituições

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -300,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -400,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  967.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Renúncia

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Restituições

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -300,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -400,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  761.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00.  2.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00.  160.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Renúncia

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00.  44.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Descon

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  256.100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Restituições

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Outras Deduções

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  256.100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Restituições

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 2



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Outras Deduções

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00.  63.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00.  100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00.  21.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00.  172.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Descon

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  311.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Outras Deduções

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  311.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Outras Deduções

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00.  311.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - Descontos C

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00. -20,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - Outras De

1.1.3.1.53.0.1.00.00.00.00.00.  310.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - PRINCIP

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00.  500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00.  1.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÕES

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÕES - Outras Deduções

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Outras Deduções

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Outras Deduções

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Outras Deduções

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  2.100.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -3.600,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - Descon

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00.00.  125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00.  40.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - Des

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00.  11.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.260.050,00RECEITA PATRIMONIAL

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00RECEITA PATRIMONIAL - Renúncia

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00RECEITA PATRIMONIAL - Descontos Concedidos

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -40,00RECEITA PATRIMONIAL - Outras Deduções

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  72.500,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Renúncia

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Descontos Concedidos

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 3



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -40,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Outras Deduções

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  72.500,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Renúncia

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Descontos Concedidos

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -40,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Outras Deduções

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  14.300,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -100,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO - Descontos Conce

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -30,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO - Outras Deduções

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00.  14.300,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00. -100,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - Descontos Concedidos

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00. -30,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - Outras Deduções

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00.  10.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00. -100,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.3.1.1.01.1.2.00.00.00.00.00.  200,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS

1.3.1.1.01.1.3.00.00.00.00.00.  3.700,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.1.3.00.00.00.00.00. -20,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.3.1.1.01.1.4.00.00.00.00.00.  400,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.3.1.1.01.1.4.00.00.00.00.00. -10,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00.  57.950,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.1.00.00.00.00.00.  56.000,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.2.00.00.00.00.00.  850,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.2.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.3.00.00.00.00.00.  1.000,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.3.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.4.00.00.00.00.00.  100,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.99.0.0.00.00.00.00.00.  250,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1.3.1.1.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - Renúncia

1.3.1.1.99.0.1.00.00.00.00.00.  250,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL

1.3.1.1.99.0.1.00.00.00.00.00. -10,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL - Renúncia

1.3.1.1.99.0.1.01.00.00.00.00.  250,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - LOCAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

1.3.1.1.99.0.1.01.00.00.00.00. -10,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - LOCAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS - Renúncia

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.175.550,00VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.171.450,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  1.171.450,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  1.171.450,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00.  229.800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ASS. FINANCEIRA DA UNIÃO PARA PISO ENFERMA

1.3.2.1.01.0.1.01.10.00.00.00.  25.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FUNDO DE SAUDE REC VINC IMPOSTOS 15%

1.3.2.1.01.0.1.01.13.00.00.00.  800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNI

1.3.2.1.01.0.1.01.14.00.00.00.  59.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚB

1.3.2.1.01.0.1.01.15.00.00.00.  65.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚB

1.3.2.1.01.0.1.01.18.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.01.21.00.00.00.  70.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-BLOCO DE CAPITAL DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBL

1.3.2.1.01.0.1.01.22.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS- SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.01.23.00.00.00.  1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- BLOCO DE CUSTEIO DA SAÚDE - EMENDA INDIV

1.3.2.1.01.0.1.01.24.00.00.00.  8.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ASS. FINANCEIRA DA UNIÃO PARA PISO ENFERMA

1.3.2.1.01.0.1.01.25.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - EMENDA DE BANCADA SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.01.26.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - BLOCO DE INVESTIMENTO - EMENDA INDIVIDUAL 

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00.00.00.  217.100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00.00.00.  8.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.02.02.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00.00.00.  13.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 4



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.02.04.00.00.00.  9.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIO SEED - TRANSPORTE ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.02.05.00.00.00.  43.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - MDE - 10%

1.3.2.1.01.0.1.02.06.00.00.00.  37.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - MDE - 25%

1.3.2.1.01.0.1.02.07.00.00.00.  97.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 60%

1.3.2.1.01.0.1.02.08.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS- EDUCAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.02.11.00.00.00.  9.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FNDE/PROGRAMA AÇÕES PARA ESCOLA EM TEM

1.3.2.1.01.0.1.02.12.00.00.00.  800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - EMENDA I

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00.00.00.  135.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS   FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1.3.2.1.01.0.1.03.01.00.00.00.  15.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

1.3.2.1.01.0.1.03.02.00.00.00.  1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA IGDSUAS-M

1.3.2.1.01.0.1.03.03.00.00.00.  9.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

1.3.2.1.01.0.1.03.07.00.00.00.  10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA E A

1.3.2.1.01.0.1.03.13.00.00.00.  3.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERVIÇO DO SUAS - EM

1.3.2.1.01.0.1.03.14.00.00.00.  1.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

1.3.2.1.01.0.1.03.28.00.00.00.  600,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - DELIBERAÇÃO16/2022 - CEDI/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.29.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - DELIBERAÇÃO 15/2022 - CEDI/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.30.00.00.00.  4.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - DELIBERAÇÃO Nº 047/2022 - CEDCA/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.31.00.00.00.  500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL 

1.3.2.1.01.0.1.03.34.00.00.00.  2.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - DELIBERAÇÃO 78/2022-CEDCA/PR PROGR APOIO Á 

1.3.2.1.01.0.1.03.35.00.00.00.  6.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Est. Rede de Serviços do SUAS-SIGTV Serviço de Prot

1.3.2.1.01.0.1.03.36.00.00.00.  25.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ESTRUTURAÇÃO SUAS - CCI E PROJETO ESPERAN

1.3.2.1.01.0.1.03.37.00.00.00.  4.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 019/2023 - CEDI-PR - Pessoa Idosa

1.3.2.1.01.0.1.03.38.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 024/2023 - CEDI-PR - PROJETO VIAJA M

1.3.2.1.01.0.1.03.39.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 050/2023 - CEAS-PR - INCENTIVO DE P

1.3.2.1.01.0.1.03.40.00.00.00.  16.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Piso Único de Assistência Social - PAS

1.3.2.1.01.0.1.03.41.00.00.00.  10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Fundo Municipal do Idoso - DIRPF - DIRPJ

1.3.2.1.01.0.1.03.42.00.00.00.  18.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Fundo Municipal dos direitos da Criança e Adolescente - D

1.3.2.1.01.0.1.03.43.00.00.00.  1.200,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS  Emenda Ind

1.3.2.1.01.0.1.03.44.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 033/2024 - CEDIPI - ACOLHIMENTO

1.3.2.1.01.0.1.03.45.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 034/2024 - CEDIPI - PROJETO INCENT

1.3.2.1.01.0.1.03.46.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 013/2024 - CEDCA- Medida Socioedu

1.3.2.1.01.0.1.03.47.00.00.00.  500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-Deliberação nº 009/2024-COEDE/PR-Dir. da pessoa com d

1.3.2.1.01.0.1.03.48.00.00.00.  6.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-Deliberação 13/2025-CEDCA/PR-Fort. da Política da Cri

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00.00.00.  589.050,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS -  PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.04.01.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - CONVENIO CIRETRAN

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00.00.00.  1.800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - REC. VINC. DA CIDE

1.3.2.1.01.0.1.04.03.00.00.00.  1.700,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - TAXA VIGILANCIA SANITARIA

1.3.2.1.01.0.1.04.04.00.00.00.  87.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - COSIP CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.3.2.1.01.0.1.04.05.00.00.00.  8.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

1.3.2.1.01.0.1.04.06.00.00.00.  5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.3.2.1.01.0.1.04.07.00.00.00.  46.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS HÍDRICOS

1.3.2.1.01.0.1.04.09.00.00.00.  2.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ROYALTIES ITAIPU BINACIONAL

1.3.2.1.01.0.1.04.10.00.00.00.  265.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS NAO VINCULADOS

1.3.2.1.01.0.1.04.11.00.00.00.  50,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - TAXA DE INSCRIÇÃO - FUNDO DO ESPORTE

1.3.2.1.01.0.1.04.12.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE UNIVERSI

1.3.2.1.01.0.1.04.18.00.00.00.  4.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS -  MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.3.2.1.01.0.1.04.22.00.00.00.  18.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS -  CONV. TC/PAC-0321-2014 FUNASA SISTEMA DE AB

1.3.2.1.01.0.1.04.28.00.00.00.  300,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Emenda Parlamentar Individual -  Transferências Espec

1.3.2.1.01.0.1.04.38.00.00.00.  71.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS DA UNIÃO

1.3.2.1.01.0.1.04.40.00.00.00.  1.800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - OPERAÇÃO DE CRÉDITO

1.3.2.1.01.0.1.04.46.00.00.00.  50.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - INSTRUMENTO DE REPASSE Nº 4101101/2023 PROG 

1.3.2.1.01.0.1.04.47.00.00.00.  350,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-Transf.da União Referente à Comp. Financeira de Recursos n

1.3.2.1.01.0.1.04.48.00.00.00.  10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO 

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 5



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.04.49.00.00.00.  13.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Transf. da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cu

1.3.2.1.01.0.1.04.51.00.00.00.  500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIO 428/2024 - SECID RECAPEAMENTO ASF

1.3.2.1.01.0.1.04.53.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Convênio 683/2024 -SECID Pavimentação de Vias Urba

1.3.2.1.01.0.1.04.54.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- Conv 59/2025 -SECID Construção Quadra Poliesportiva e P

1.3.2.1.01.0.1.04.55.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Convênio 60/2025 -SECID CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

1.3.2.1.01.0.1.04.56.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Muni

1.3.2.1.01.0.1.04.57.00.00.00.  1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Desvinculação das Receitas do Município - DRM

1.3.2.1.01.0.1.04.58.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Convênio 224/2025 -SECID Construção de Barracão Ind

1.3.2.1.01.0.1.04.59.00.00.00.  150,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Convênio 448/2025 -SECID - Aquisição de dois veículos H

1.3.2.1.01.0.1.04.60.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SECID - Aquisição de Veículo Tipo Pick Up

1.3.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  4.100,00DIVIDENDOS

1.3.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  4.100,00DIVIDENDOS

1.3.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00.  4.100,00DIVIDENDOS - PRINCIPAL

1.3.2.2.01.0.1.01.00.00.00.00.  4.100,00Dividendos - Principal

1.3.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.000,00EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1.3.4.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.000,00EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.3.4.5.01.0.0.00.00.00.00.00.  12.000,00OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.3.4.5.01.0.1.00.00.00.00.00.  12.000,00OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS - PRINCIPAL

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  273.600,00RECEITA DE SERVIÇOS

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00RECEITA DE SERVIÇOS - Restituições

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00RECEITA DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -50,00RECEITA DE SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  16.600,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - Outras Deduções

1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  16.600,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE

1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - Outras Deduções

1.6.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00.  16.600,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS

1.6.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00. -20,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - Outras Deduções

1.6.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00.  15.000,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - PRINCIPAL

1.6.2.1.02.0.3.00.00.00.00.00.  100,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA

1.6.2.1.02.0.3.00.00.00.00.00. -10,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduç

1.6.2.1.02.0.4.00.00.00.00.00.  1.500,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JU

1.6.2.1.02.0.4.00.00.00.00.00. -10,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JU

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  257.000,00OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Restituições

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -30,00OUTROS SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  257.000,00OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Restituições

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -30,00OUTROS SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00.  257.000,00OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Restituições

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. -30,00OUTROS SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00.  231.700,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00.  231.600,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00.  100,00Taxa de Inscrições Esportivas

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00.00.00.  1.800,00OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.99.0.2.01.00.00.00.00.  1.800,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00.  21.000,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - Restituições

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00.  21.000,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Restituições

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Descontos Concedidos

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00.00.  2.500,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00.00.00.  2.500,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Outras Deduções

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  104.127.675,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -13.422.000,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções FUNDEB

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  61.125.250,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -8.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  48.610.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -8.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00.  46.810.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00. -8.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00.  42.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00. -8.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - Deduções FUNDE

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00.  42.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. -8.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL - Ded

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00.  4.310.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00.  4.310.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRI

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00.  1.800.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00. -360.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00.  1.800.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00. -360.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL - Deduções F

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.249.650,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATU

1.7.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00.  308.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.7.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00.  308.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - P

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00.00.  650,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - C

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00.  650,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - C

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00.  941.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00.00.  941.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00.  941.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.303.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00.  8.303.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FU

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00.  5.486.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00.  5.486.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00.00.00.  208.000,00Programa Saúde Bucal

1.7.1.3.50.1.1.07.00.00.00.00.  100,00Programa Saúde na Escola

1.7.1.3.50.1.1.08.00.00.00.00.  100,00Programa crescer Saudável

1.7.1.3.50.1.1.09.00.00.00.00.  100.000,00Incremento PAB - Emenda Relatoria

1.7.1.3.50.1.1.10.00.00.00.00.  100.000,00Incremento PAB - Emenda de Bancada

1.7.1.3.50.1.1.11.00.00.00.00.  1.276.000,00Incremento PAB - Emenda de Individual

1.7.1.3.50.1.1.15.00.00.00.00.  1.302.000,00Programa Agente Comunitário de Saúde - Transferências para Vencimentos

1.7.1.3.50.1.1.16.00.00.00.00.  100.000,00INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS - APS - AMPLIAÇÃO DE DOTAÇÕES - LC 2

1.7.1.3.50.1.1.18.00.00.00.00.  1.960.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO P

1.7.1.3.50.1.1.19.00.00.00.00.  100.000,00Incremento PAP - Emenda de Comissão

1.7.1.3.50.1.1.22.00.00.00.00.  340.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPE MULTIPROFISSIONAIS - EMULTI

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00.00.  1.855.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 7



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00.00.  1.855.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.00.00.  460.000,00Teto Municipal Rede Saúde Mental

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00.00.00.  540.000,00Serviço de atenção Domiciliar - Programa Melhor em Casa - EMAD

1.7.1.3.50.2.1.03.00.00.00.00.  95.000,00SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - PROGRAMA MELHOR EM CASA - EMAP

1.7.1.3.50.2.1.04.00.00.00.00.  360.000,00Atenção de Média e Alta Complexidade - SAMU 192

1.7.1.3.50.2.1.05.00.00.00.00.  400.000,00Incremento MAC - Emenda de Individual

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00.  632.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00.  632.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00.00.00.  330.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00.00.00.  330.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00.00.00.  320.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação pisos salariais para prof. Enfermagem

1.7.1.3.50.5.1.02.00.00.00.00.  10.000,00Programa SUS Digital

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.805.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00.  1.200.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00.  1.200.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00.  380.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00.  380.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESC

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESC

1.7.1.4.99.0.0.00.00.00.00.00.  200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCA

1.7.1.4.99.0.1.00.00.00.00.00.  200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCA

1.7.1.4.99.0.1.05.00.00.00.00.  200.000,00Programa Ações para Escola em Tempo Integral

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  317.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃ

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00.00.00.  317.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00.00.00.  317.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR - PRIN

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00.  564.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00.  564.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00.  564.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS - PRINC

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00.00.  144.000,00Bloco Financiamento da Proteção Básica (SUAS)

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00.00.  178.300,00Bloco de Financiamento de Proteção de Média e Alta Complexidade

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00.00.  22.100,00Componente para Qualificação de Gestão (SUAS)

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00.00.00.  62.000,00Componente para Gestão Programa Bolsa Família e do Cadastro Único (SUAS)

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00.00.00.  144.000,00Transferênci FNAS - Programa Criança Feliz

1.7.1.6.50.0.1.09.00.00.00.00.  14.000,00Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastra Único - PROCAD-SUAS-RES 96/2023

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  276.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00.00.00.  96.000,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00.  96.000,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020 - PRINCIPAL

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00.00.00.  180.000,00TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI N 14.

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00.00.00.  180.000,00TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI N 14.

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  23.988.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -4.562.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES - Deduções FU

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  22.646.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -4.522.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  17.825.000,00COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -3.565.000,00COTA-PARTE DO ICMS - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  17.825.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -3.565.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00.  4.500.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00. -900.000,00COTA-PARTE DO IPVA - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00.  4.500.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00. -900.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00. -57.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - Deduções FUNDEB

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 8



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00.  285.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00. -57.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00.  36.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00.  36.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  16.000,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATU

1.7.2.2.52.0.0.00.00.00.00.00.  16.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00.  16.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - PRIN

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  599.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00.00.  599.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00.00.  599.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00.  105.000,00Programa Estadual de qualificação das ações de vigilância em Saúde - PROVIGIA

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.00.00.  114.000,00PROAPS - Programa de Aperfeiçoamento para Profissionais da Saúde

1.7.2.3.50.0.1.03.00.00.00.00.  11.000,00PSB - Programa Estadual de Saúde Bucal

1.7.2.3.50.0.1.05.00.00.00.00.  27.000,00Programa Estadual de Incentivo a Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF

1.7.2.3.50.0.1.08.00.00.00.00.  255.000,00Programa Estadual de Média e Alta Complexidade

1.7.2.3.50.0.1.09.00.00.00.00.  87.000,00Programa Estadual para Centros de Atenção Psicossocial - CAPS

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  727.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -40.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00.  73.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00.  73.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00.00.00.  73.000,00PISO ÚNICO DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL - PAS

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00.00.00.  454.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00.00.00.  454.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00.00.00.  454.000,00Programa Estadual de Transporte escolar - PETE

1.7.2.9.53.0.0.00.00.00.00.00.  200.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.0.00.00.00.00.00. -40.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00.00.00.  200.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00.00.00. -40.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.01.00.00.00.00.  200.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.01.00.00.00.00. -40.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  85.200,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  85.200,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00.  85.200,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00.  85.200,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

1.7.4.1.99.0.1.03.00.00.00.00.  21.000,00Repasse ao Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - DIRF

1.7.4.1.99.0.1.04.00.00.00.00.  64.200,00Repasse ao Fundo Municipal dos direitos da Criança e Adolescente - DIRF

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  218.570,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -130,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  24.070,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - Outras Deduções

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  24.070,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - Outras Deduções

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  6.760,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - Outras Deduções

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  200,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00.00.00.  200,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1.9.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00.  60,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.01.0.2.01.00.00.00.00.  60,00Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros

1.9.1.1.01.0.3.00.00.00.00.00.  5.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 9



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.9.1.1.01.0.3.01.00.00.00.00.  5.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00.  1.500,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.9.1.1.01.0.4.01.00.00.00.00.  1.500,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.9.1.1.01.0.4.01.00.00.00.00. -10,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros - Outras Deduções

1.9.1.1.06.0.0.00.00.00.00.00.  17.000,00MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.0.00.00.00.00.00.  17.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.1.00.00.00.00.00.  17.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.08.0.0.00.00.00.00.00.  210,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS

1.9.1.1.08.0.0.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - Outras Deduções

1.9.1.1.08.0.4.00.00.00.00.00.  210,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.08.0.4.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00.00.  100,00MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

1.9.1.1.09.0.2.00.00.00.00.00.  100,00MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS E JUROS

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  82.900,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -110,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - Outras Deduções

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  100,00INDENIZAÇÕES

1.9.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  100,00INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO

1.9.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  100,00INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PRINCIPAL

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  65.600,00RESTITUIÇÕES

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00RESTITUIÇÕES - Outras Deduções

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  7.000,00RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS

1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00.  7.000,00RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00.  7.000,00RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00.  58.600,00OUTRAS RESTITUIÇÕES

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00. -100,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - Outras Deduções

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00.  11.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00.  1.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.00.00.  10.000,00RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00.00.  1.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS

1.9.2.2.99.0.2.01.00.00.00.00.  1.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00.00.  45.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00.00. -100,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.9.2.2.99.0.3.01.00.00.00.00.  35.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.3.01.00.00.00.00. -100,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.3.03.00.00.00.00.  10.000,00RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - DÍVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.4.00.00.00.00.00.  1.600,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.2.2.99.0.4.01.00.00.00.00.  1.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.4.03.00.00.00.00.  600,00RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  17.200,00RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00RESSARCIMENTOS - Outras Deduções

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00.  17.200,00OUTROS RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS RESSARCIMENTOS - Outras Deduções

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00.  17.000,00OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00.00.  17.000,00Ressarcimento de Serviços Prestados aos Correios - Principal

1.9.2.3.99.0.3.00.00.00.00.00.  100,00OUTROS RESSARCIMENTOS - DÍVIDA ATIVA

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00.00.00.  100,00Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa

1.9.2.3.99.0.4.00.00.00.00.00.  100,00OUTROS RESSARCIMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.2.3.99.0.4.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS RESSARCIMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.9.2.3.99.0.4.01.00.00.00.00.  100,00Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.9.2.3.99.0.4.01.00.00.00.00. -10,00Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros - Outras Deduções

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  111.600,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  111.600,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 10



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00.00.  104.000,00ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCI

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00.00.  104.000,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00.00.  104.000,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00.  7.600,00OUTRAS RECEITAS

1.9.9.9.99.1.0.00.00.00.00.00.  6.700,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB

1.9.9.9.99.1.1.00.00.00.00.00.  6.400,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.1.1.01.00.00.00.00.  6.400,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Principal

1.9.9.9.99.1.2.00.00.00.00.00.  100,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.1.2.01.00.00.00.00.  100,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Multas e Juros

1.9.9.9.99.1.3.00.00.00.00.00.  100,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - DÍVIDA ATIVA

1.9.9.9.99.1.3.01.00.00.00.00.  100,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Dívida Ativa

1.9.9.9.99.1.4.00.00.00.00.00.  100,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.1.4.01.00.00.00.00.  100,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Multas e Juros - Dívida Ativa

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00.00.  900,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00.00.  900,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - PRINCIP

1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00.00.  900,00Receitas a Classificar

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  10.699.900,00RECEITAS DE CAPITAL

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

2.1.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00.  100.000,00Operações de Crédito Internas para Pavimentação de vias - Principal

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00.00.  1.000.000,00Operações de Crédito Internas para Microssistema de Abastecimento de Água

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  9.540.900,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  435.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2.4.1.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO - BLOC

2.4.1.1.50.4.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

2.4.1.1.50.4.1.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  410.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00.  410.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00.00.00.  410.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00.00.  410.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  9.105.900,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  349.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF

2.4.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  349.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  349.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.756.900,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.54.0.0.00.00.00.00.00.  3.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRU

2.4.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00.  3.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRU

2.4.2.2.54.0.1.01.00.00.00.00.  400.000,00Convênio 428/2024 - SECID Recapeamento Asfáltico de vias Urbanas

2.4.2.2.54.0.1.02.00.00.00.00.  2.600.000,00Convênio 683/2024 -SECID Pavimentação de Vias Urbanas

2.4.2.2.54.0.1.03.00.00.00.00.  100.000,00Convênio Aquisição e Instalação de Sinalização Turística

2.4.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00.  5.656.900,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00.  5.656.900,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINC

2.4.2.2.99.0.1.13.00.00.00.00.  500.000,00Convênio 71/2025 -SECID Construção Campo de Futebol com Grama Sintética

2.4.2.2.99.0.1.14.00.00.00.00.  200.000,00Convênio 59/2025 -SECID Construção Quadra Poliesportiva e Paisagismo

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 11



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

2.4.2.2.99.0.1.15.00.00.00.00.  300.000,00Convênio 60/2025 -SECID Construção de Praça

2.4.2.2.99.0.1.16.00.00.00.00.  800.000,00Convênio 224/2025 -SECID Construção de Barracão Industrial

2.4.2.2.99.0.1.17.00.00.00.00.  189.000,00Convênio 448/2025 -SECID - Aquisição de dois veículos Hatch

2.4.2.2.99.0.1.18.00.00.00.00.  111.900,00Convênio 449/2025 -SECID - Aquisição de Veículo Tipo Pick Up

2.4.2.2.99.0.1.19.00.00.00.00.  3.556.000,00Convênio 402/2025 - SEAB - Aquisição de equipamentos rodoviários - Programa Estradas da Integração

Total:  130.419.800,00

RESUMO GERAL

  RECEITAS CORRENTES  133.391.120,00

  RECEITAS CORRENTES - Renúncia -120,00

  RECEITAS CORRENTES - Restituições -24.120,00

  RECEITAS CORRENTES - Descontos Concedidos -222.730,00

  RECEITAS CORRENTES - Deduções FUNDEB -13.422.000,00

  RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções -2.250,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI  25.360.100,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -100,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -24.110,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -218.820,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -1.930,00

    CONTRIBUIÇÕES  2.151.125,00

    CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos -3.800,00

    CONTRIBUIÇÕES - Outras Deduções -100,00

    RECEITA PATRIMONIAL  1.260.050,00

    RECEITA PATRIMONIAL - Renúncia -20,00

    RECEITA PATRIMONIAL - Descontos Concedidos -100,00

    RECEITA PATRIMONIAL - Outras Deduções -40,00

    RECEITA DE SERVIÇOS  273.600,00

    RECEITA DE SERVIÇOS - Restituições -10,00

    RECEITA DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos -10,00

    RECEITA DE SERVIÇOS - Outras Deduções -50,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  104.127.675,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções FUNDE -13.422.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  218.570,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções -130,00

  RECEITAS DE CAPITAL  10.699.900,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO  1.100.000,00

    ALIENAÇÃO DE BENS  59.000,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  9.540.900,00

Transferencias Patronais

Transferencias de Cotas Financeiras

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 12



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  110.360.922,04

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  57.998.667,50

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 446.000,00

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  446.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 933.000,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 933.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  49.535.667,50

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  45.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE 

PREVIDÊNCIA

 27.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 44.816.667,50

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  840.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  1.593.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  630.000,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  1.584.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 7.084.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  7.081.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA  1.735.000,00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  785.000,00

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  750.000,00

3.2.90.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 35.000,00

3.2.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 950.000,00

3.2.91.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  950.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50.627.254,54

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO 

FEDERAL

 10.600,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.600,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS 

E AO DISTRITO FEDERAL

 3.500,00

3.3.32.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 3.500,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 687.320,09

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  687.320,09

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 1.381.500,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 1.381.500,00

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS

 2.099.220,36

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00

3.3.72.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 494.000,00

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000,00

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.594.220,36

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  35.633.908,90

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR

 32.800,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  430.500,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  6.458.830,40

23/12/2025 Página: 1



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

 30.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.924.820,09

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  82.500,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 1.394.400,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.039.650,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  5.682.280,50

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 14.077.227,91

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 1.134.100,00

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  296.400,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.150.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  130.500,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  710.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  56.900,00

3.3.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 

REQUISITADO

 500,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 10.809.705,19

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 342.000,00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DO RPPS

 10.467.705,19

3.3.92.00.00.00 Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes da 

Federação Decorrentes de Delegação ou Desc

 1.500,00

3.3.92.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.500,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  15.760.576,99

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  14.105.576,99

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 92.500,00

4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS  92.500,00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 100,00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 100,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  14.012.976,99

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  21.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  7.381.964,34

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.600.012,65

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA 

DÍVIDA

 1.655.000,00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.505.000,00

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  1.505.000,00

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 150.000,00

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  150.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  599.587,97

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  599.587,97

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  599.587,97

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  599.587,97

23/12/2025 Página: 2



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

23/12/2025 Página: 3



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

02.000.00.000.0000.0.000. EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA PREFEITA - SEC. DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS

02.001.04.000.0000.0.000. Administração

02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Prefeita  694.100,0002.001.04.122.0002.2.002.

 689.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 613.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 598.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  485.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  60.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  28.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  25.000,00

 15.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  15.000,00

 76.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 76.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  23.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  15.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  8.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  8.600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  17.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.000,00

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

02.002.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE

02.002.04.000.0000.0.000. Administração

02.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Assessoria Jurídica do Município  116.000,0002.002.04.122.0002.2.003.

 115.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 112.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  90.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  5.000,00

 2.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  2.000,00

 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

02.002.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

02.002.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Promover o Pagamento de Precatórios Judiciais  1.260.000,0002.002.28.846.0000.0.001.

 1.260.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 630.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 630.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  630.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 1 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 630.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 630.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00
 0  630.000,00

Promover o Pagamento de Ações Trabalhistas e Judiciais  80.000,0002.002.28.846.0000.0.002.

 80.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 80.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00
 0  80.000,00

02.003.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.003.04.000.0000.0.000. Administração

02.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.003.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Procuradoria Geral do Município  711.000,0002.003.04.122.0002.2.004.

 708.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 682.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 602.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  460.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  130.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  7.000,00

 80.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  80.000,00

 26.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 26.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.500,00

 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

02.004.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.004.04.000.0000.0.000. Administração

02.004.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.004.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Controladoria Geral do Município  108.000,0002.004.04.122.0002.2.005.

 105.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 98.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 90.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  88.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  2.000,00

 8.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  8.000,00

 7.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 2 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

03.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

03.001.04.000.0000.0.000. Administração

03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

03.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Administração  13.941.855,1903.001.04.122.0002.2.006.

 13.747.205,19
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.203.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.960.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  45.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.750.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  30.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  130.000,00

 243.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  240.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.00
 0  3.000,00

 11.544.205,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.076.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  4.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  16.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  315.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  690.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  12.500,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00.00
 0  2.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.000,00

 10.467.705,19
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3.3.91.97.00.00
 0  10.467.705,19

 194.650,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 194.650,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 194.650,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  189.150,00

Manter a Cantina  23.000,0003.001.04.122.0002.2.007.

 23.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 23.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 23.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  22.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

Manter e Conservar os Prédios Públicos Municipais  475.000,0003.001.04.122.0002.2.008.

 471.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 471.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 450.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  22.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  235.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  53.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

 21.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  21.000,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 3 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Apoiar  às Associações e Sindicatos  68.000,0003.001.04.122.0002.2.009.

 68.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 68.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 68.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  68.000,00

03.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

03.001.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Manter Indenizações e Restituições  10.000,0003.001.28.846.0000.0.004.

 10.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  10.000,00

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.002.04.000.0000.0.000. Administração

03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

03.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter os Departamentos da Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento

 73.000,0003.002.04.122.0002.2.010.

 48.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 48.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 48.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  38.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  6.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  500,00

 25.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 25.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.000,00

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

03.003.04.000.0000.0.000. Administração

03.003.04.128.0000.0.000. Formação de Recursos Humanos

03.003.04.128.0003.0.000. GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Promover o Treinamento de Servidores Municipais  12.000,0003.003.04.128.0003.2.012.

 12.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.500,00

04.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE FINANÇAS

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DE FINANÇAS

04.001.04.000.0000.0.000. Administração

04.001.04.123.0000.0.000. Administração Financeira

04.001.04.123.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças  2.086.800,0004.001.04.123.0002.2.015.

 2.081.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.050.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.800.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.750.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  15.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 250.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  250.000,00

 31.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 31.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  300,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 4 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  7.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  1.000,00

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

04.002.00.000.0000.0.000. MANTER OS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

04.002.04.000.0000.0.000. Administração

04.002.04.123.0000.0.000. Administração Financeira

04.002.04.123.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter os Departamentos da Secretaria Municipal de Finanças  332.000,0004.002.04.123.0002.2.016.

 323.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 323.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 323.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  150.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  110.000,00

 9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 9.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  9.000,00

04.002.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

04.002.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Contribuir com o PASEP  1.150.000,0004.002.28.846.0000.0.005.

 1.150.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.150.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.150.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 0  1.150.000,00

Manter o Pagamento das Confissões de Dívidas  155.000,0004.002.28.846.0000.0.006.

 155.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 155.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00
 0  5.000,00

 150.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

4.6.91.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.71.00.00
 0  150.000,00

Manter o Pagamento das Amortizações de Empréstimos  1.500.000,0004.002.28.846.0000.0.007.

 1.500.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.500.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00

 1.500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00
 0  1.500.000,00

Manter o Pagamento dos Juros e Encargos  de Empréstimos  1.735.000,0004.002.28.846.0000.0.008.

 1.735.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.735.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA3.2.00.00.00.00

 785.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00.00
 0  750.000,00

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.22.00.00
 0  35.000,00

 950.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.2.91.00.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.91.21.00.00
 0  950.000,00

05.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO

05.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA EDUCAÇÃO

05.001.12.000.0000.0.000. Educação

05.001.12.122.0000.0.000. Administração Geral

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 5 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

05.001.12.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete de Educação  2.205.467,5005.001.12.122.0002.2.019.

 2.194.467,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.043.167,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.809.167,50
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  180.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  448.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  977.167,50

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  11.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  24.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  4.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  120.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  20.000,00

 234.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  20.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  60.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  154.000,00

 151.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 50.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  50.000,00

 91.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  2.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  300,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  15.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  35.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  4.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  3.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.000,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 11.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 11.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  11.000,00

05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.002.12.000.0000.0.000. Educação

05.002.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição

05.002.12.306.0004.0.000. ENSINO FUNDAMENTAL

Manter o Programa de Merenda Escolar  780.000,0005.002.12.306.0004.2.020.

 780.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 780.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 780.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  392.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  122.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  260.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

05.002.12.306.0005.0.000. EDUCACAO INFANTIL

Manter o Programa de Merenda dos Centros de Educação Infantil  495.000,0005.002.12.306.0005.2.021.

 495.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 6 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 495.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 495.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  262.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  100.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  128.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

05.002.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental

05.002.12.361.0004.0.000. ENSINO FUNDAMENTAL

Construir, Ampliar e Reformar Prédios Escolares  516.250,0005.002.12.361.0004.1.001.

 516.250,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 516.250,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 516.250,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  6.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  98.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  100,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  410.650,00

Emendas Impositivas - Manter as Escolas Municipais - Demais Recursos  145.720,0805.002.12.361.0004.2.018.

 39.900,08
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 39.900,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 39.900,08
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  24.900,08

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

 105.820,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 105.820,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 105.820,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  105.820,00

Manter as Escolas Municipais - Fundeb  12.866.750,0005.002.12.361.0004.2.022.

 12.846.750,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.575.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 10.994.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  9.100.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  900.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  188.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  160.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  96.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  440.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  100.000,00

 1.581.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  1.372.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  175.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  34.000,00

 271.750,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 271.750,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  250,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  85.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  70.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  115.000,00

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  20.000,00

Manter as Escolas Municipais - Demais Recursos  3.537.650,0005.002.12.361.0004.2.023.

 3.454.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.392.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.213.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  433.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 7 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  600.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  8.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  130.000,00

 179.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  1.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  89.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  89.000,00

 2.062.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.992.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  2.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  11.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  200.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  63.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  240.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  250.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  72.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  10.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  464.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  144.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  37.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  117.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  15.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  110.000,00

 70.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  70.000,00

 83.150,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 83.150,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 83.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  12.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  61.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  150,00

Promover o Programa de Treinamento de Professores e Demais Servidores  12.000,0005.002.12.361.0004.2.024.

 12.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.000,00

05.002.12.361.0007.0.000. TRANSPORTE ESCOLAR

Manter o Programa de Transporte Escolar  3.575.700,0005.002.12.361.0007.2.025.

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 8 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 3.573.700,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.485.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.285.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.140.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  100.000,00

 200.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  200.000,00

 2.088.700,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.088.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  446.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  46.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  313.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  25.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  3.500,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  31.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  57.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  26.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  900.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  49.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Emendas Impositivas -  Manter o Programa de Transporte Escolar  7.000,0005.002.12.361.0007.2.188.

 7.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 7.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

05.002.12.364.0000.0.000. Ensino Superior

05.002.12.364.0008.0.000. COOPERACAO COM OUTROS NIVEIS DE ENSINO

Apoiar Estudantes Universitários  537.000,0005.002.12.364.0008.2.026.

 531.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 5.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

 526.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 526.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  29.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  42.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  184.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  165.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  62.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  44.000,00

 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  6.000,00

05.002.12.365.0000.0.000. Educação Infantil

05.002.12.365.0005.0.000. EDUCACAO INFANTIL

Ampliar e Reformar Centro de Educação Infantil  36.000,0005.002.12.365.0005.1.002.

 36.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 36.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 36.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 9 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  6.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

Manter os Centros de Educação Infantil - Fundeb  5.415.475,0005.002.12.365.0005.2.027.

 5.401.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 5.255.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 4.480.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  3.730.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  600.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  40.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  10.000,00

 775.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  675.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  100.000,00

 146.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 146.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  600,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  25.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  90.000,00

 14.375,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 14.375,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 14.375,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  14.375,00

Manter os Centros de Educação Infantil - Demais Recursos  2.993.000,0005.002.12.365.0005.2.028.

 2.918.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.591.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.395.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.184.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  18.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  176.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  17.000,00

 196.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  196.000,00

 1.327.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.283.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  40.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  69.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  37.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  15.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  181.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  150.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  467.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  168.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  33.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  34.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  12.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  20.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 10 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 44.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  44.000,00

 75.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 75.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 75.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  70.000,00

Emendas Impositivas - Manter os Centros de Educação Infantil - Demais 

Recursos

 121.800,0005.002.12.365.0005.2.176.

 121.800,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 121.800,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 121.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  121.800,00

05.002.12.367.0000.0.000. Educação Especial

05.002.12.367.0006.0.000. EDUCACAO ESPECIAL

Manter a Educação Especial - FUNDEB  854.000,0005.002.12.367.0006.2.029.

 825.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 674.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 346.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.1.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.1.50.43.00.00
 0  346.000,00

 280.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  265.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  10.000,00

 48.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  48.000,00

 151.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 151.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  151.000,00

 29.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 29.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 29.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  29.000,00

Manter a Educação Especial  132.000,0005.002.12.367.0006.2.030.

 132.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 90.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  50.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  17.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  12.000,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  10.000,00

 42.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 42.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.500,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.500,00

Manter o Centro Municipal de Atendimento Multidiciplinar - CEMAM  538.000,0005.002.12.367.0006.2.202.

 538.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 538.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 465.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  457.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  8.000,00

 73.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  73.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 11 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

06.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE SAÚDE - FUNDO MUL. DE SAÚDE

06.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA SAÚDE

06.001.10.000.0000.0.000. Saúde

06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica

06.001.10.301.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Saúde  178.400,0006.001.10.301.0002.2.031.

 176.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 149.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 134.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  100.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  4.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 15.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  15.000,00

 27.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 27.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  11.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.600,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  600,00

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO3.3.90.96.00.00
 0  200,00

 1.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.600,00

Promover o Programa de Qualificação dos Servidores da Saúde  4.000,0006.001.10.301.0002.2.032.

 4.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAÚDE

06.002.10.000.0000.0.000. Saúde

06.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica

06.002.10.301.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Apoio Tecnico Operacional Conselho Municipal de Saúde  3.000,0006.002.10.301.0002.2.033.

 2.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  500,00

 500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  500,00

06.002.10.301.0012.0.000. ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

Manter os Postos de Saúde do Município  7.395.500,0006.002.10.301.0012.2.034.

 7.320.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.899.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 4.234.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  10.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  850.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 12 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  3.050.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  186.500,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  38.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  70.000,00

 665.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  115.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  550.000,00

 2.420.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 161.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  161.000,00

 2.220.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  33.800,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  87.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  49.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  95.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  154.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  100.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  183.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  284.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  28.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  512.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  84.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  26.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  64.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  46.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  21.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  60.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  18.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  48.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  55.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  42.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.800,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  43.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  22.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  53.000,00

 39.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  21.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  8.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 75.400,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 75.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 75.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 13 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  15.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  50.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  100,00

Manter o Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISNOP  2.210.000,0006.002.10.301.0012.2.035.

 2.210.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 925.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 925.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.00
 0  925.000,00

 1.285.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.285.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  10.000,00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  915.000,00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  360.000,00

Manter o Consórcio Paraná Saúde  236.600,0006.002.10.301.0012.2.036.

 236.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 8.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 8.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.00
 0  8.000,00

 228.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.500,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  2.500,00

 226.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  50.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  175.000,00

 100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 100,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

4.4.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.71.70.00.00
 0  100,00

Manter os Serviços de Transporte da Saúde  4.059.050,0006.002.10.301.0012.2.038.

 3.197.050,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.330.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  380.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  700.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  26.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  4.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  50.000,00

 170.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  120.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  50.000,00

 1.867.050,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.72.33.00.00
 0  10.000,00

 1.857.050,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  50,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  182.500,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  7.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  136.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  528.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  16.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  300.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 14 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  120.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  66.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  14.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  238.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  134.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  21.900,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  20.000,00

 862.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 862.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 862.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  607.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  250.000,00

Manter os Serviços de Atendimento do Pronto Socorro  4.263.920,0006.002.10.301.0012.2.041.

 4.263.920,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.263.920,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 4.263.920,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.673.920,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  590.000,00

Manter o SAMU  12.800,0006.002.10.301.0012.2.042.

 11.400,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 11.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 11.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.500,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 1.400,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.400,00

Manter o NASF Núcleo de Apoio Saúde da Família  535.280,5006.002.10.301.0012.2.045.

 535.280,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 535.280,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 535.280,50
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  125.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  100.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  308.280,50

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

Emendas Impositivas - Manter os Serviços de Atendimento do Pronto Socorro  50.320,1806.002.10.301.0012.2.180.

 47.720,09
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 47.720,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 47.720,09
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  44.720,09

 2.600,09
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.600,09
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.600,09
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.600,09

Emendas Impositivas - Manter os Postos de Saúde do Município  171.220,1806.002.10.301.0012.2.181.

 21.720,09
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 15 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 21.720,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 21.720,09
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  21.720,09

 149.500,09
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 149.500,09
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 149.500,09
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  149.500,09

06.002.10.301.0013.0.000. SAUDE DA FAMILIA

Manter o Programa Saúde da Família  3.013.000,0006.002.10.301.0013.2.044.

 3.013.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.940.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.527.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  17.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  927.980,50

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  130.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.352.019,50

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  10.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  60.000,00

 413.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  173.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  240.000,00

 73.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 73.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  26.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  7.000,00

06.002.10.301.0014.0.000. SAUDE BUCAL

Manter o Programa Saúde Bucal  468.000,0006.002.10.301.0014.2.046.

 453.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 324.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 276.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  265.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  2.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  7.000,00

 48.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  48.000,00

 129.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 108.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  108.000,00

 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

 15.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 15.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

06.002.10.301.0015.0.000. AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

Manter os Agentes Comunitários de Saúde  2.643.000,0006.002.10.301.0015.2.047.

 2.643.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.641.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.258.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.294.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 16 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  926.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  16.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  20.000,00

 383.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  383.000,00

 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

06.002.10.301.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Construir, Ampliar e Reformar Imóveis da Saúde  53.000,0006.002.10.301.0022.1.019.

 53.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 53.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 53.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  3.000,00

06.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial

06.002.10.302.0012.0.000. ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

Manter os Serviços de Atendimento Médico Hospitalar  1.368.700,0006.002.10.302.0012.2.037.

 1.368.700,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.368.700,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.368.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  972.700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  200.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  140.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  56.000,00

Manter os Serviços de Atendimento Especializados  2.235.800,0006.002.10.302.0012.2.039.

 2.235.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.235.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 101.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  101.000,00

 1.380.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  400.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  675.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  155.000,00

 753.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  51.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  490.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  110.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

 1.800,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.800,00

Manter o CAPS - Centro de Atenção Psicossocial  680.600,0006.002.10.302.0012.2.040.

 679.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 229.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 197.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  60.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  12.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  118.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  3.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 17 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 32.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  11.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  21.000,00

 450.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 446.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  24.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  44.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  50.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  93.900,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  26.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  8.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  178.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  6.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.600,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

 3.300,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.300,00

 1.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.600,00

Emendas Impositivas - Manter os Serviços de Atendimento Especializados  423.940,4506.002.10.302.0012.2.182.

 423.940,45
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 423.940,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 121.720,09
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  121.720,09

 214.220,36
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  214.220,36

 88.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  88.000,00

06.002.10.302.0035.0.000. MELHOR EM CASA

Manter o Programa Melhor em Casa  973.000,0006.002.10.302.0035.2.161.

 973.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 242.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 222.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  63.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  154.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

 20.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  10.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  10.000,00

 731.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 731.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  243.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  480.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

06.002.10.303.0000.0.000. Suporte Profilático e Terapêutico

06.002.10.303.0037.0.000. ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Manter a Assistência Farmacêutica  62.800,0006.002.10.303.0037.2.174.

 27.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 18 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 27.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 27.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  15.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 35.800,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 35.800,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 35.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.800,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  30.000,00

06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIGILANCIAS

06.003.10.000.0000.0.000. Saúde

06.003.10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária

06.003.10.304.0017.0.000. VIGILANCIA SANITARIA

Manter os Serviços de Vigilância Sanitária  541.400,0006.003.10.304.0017.2.048.

 538.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 503.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 438.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  423.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  10.000,00

 65.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  65.000,00

 35.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 34.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.500,00

 1.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.500,00

 2.900,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.900,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.900,00

06.003.10.305.0000.0.000. Vigilância Epidemiológica

06.003.10.305.0016.0.000. PREVENCAO DE ENDEMIAS

Promover o Controle de Doenças Transmissíveis  1.420.000,0006.003.10.305.0016.2.050.

 1.420.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.390.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.195.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  550.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  500.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  50.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  60.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  20.000,00

 195.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  180.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  15.000,00

 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 19 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.500,00

06.003.10.305.0028.0.000. QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIASUS

Manter o Programa - PROVIGIA  181.000,0006.003.10.305.0028.2.051.

 105.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 105.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 105.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  53.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  40.000,00

 76.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 76.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 76.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  76.000,00

07.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E 

INOVAÇÃO

07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

07.001.04.000.0000.0.000. Administração

07.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

07.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo - 

SEDECTTIM

 361.500,0007.001.04.122.0002.2.052.

 351.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 314.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 289.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  253.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 25.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  25.000,00

 37.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 37.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  6.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  11.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  5.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  500,00

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FOMENTO TURISTICO

07.002.04.000.0000.0.000. Administração

07.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

07.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Centro de Eventos Com. Guido Veltrini  220.000,0007.002.04.122.0002.2.053.

 168.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 168.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 156.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  100.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 20 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  43.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 12.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  12.000,00

 52.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 52.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 52.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  51.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

Manter e Promover o Turismo e Eventos Municipais  68.000,0007.002.04.122.0002.2.055.

 67.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 67.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 67.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  14.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  2.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  42.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

07.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços

07.002.23.695.0000.0.000. Turismo

07.002.23.695.0040.0.000. ADEQUAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

Adequar Infraestrutura Turística  111.000,0007.002.23.695.0040.1.037.

 111.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 111.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 111.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  11.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  100.000,00

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO

07.003.04.000.0000.0.000. Administração

07.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral

07.003.04.122.0018.0.000. GERACAO DE EMPREGO E RENDA

Manter a Agência do Trabalhador  16.000,0007.003.04.122.0018.2.056.

 13.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 13.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 13.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

Manter a Sala do Empreendedor  12.000,0007.003.04.122.0018.2.057.

 9.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 9.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  6.000,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 21 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

07.003.19.000.0000.0.000. Ciência e Tecnologia

07.003.19.572.0000.0.000. Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

07.003.19.572.0006.0.000. EDUCACAO ESPECIAL

Promover a Ciência, Tecnologia, Informação e Inovação  8.000,0007.003.19.572.0006.2.159.

 6.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 6.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

07.003.26.000.0000.0.000. Transporte

07.003.26.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

07.003.26.451.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Manter o Aeroporto Municipal  20.000,0007.003.26.451.0021.2.058.

 18.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 18.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 18.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  11.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  2.000,00

07.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO

07.004.11.000.0000.0.000. Trabalho

07.004.11.333.0000.0.000. Empregabilidade

07.004.11.333.0018.0.000. GERACAO DE EMPREGO E RENDA

Infraestrutura no Parque Industrial  977.282,7807.004.11.333.0018.1.003.

 2.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 975.282,78
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 975.282,78
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 975.282,78
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  170.182,78

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  800.100,00

Manter o Programa Bolsa Aluguel Empresa  160.000,0007.004.11.333.0018.2.059.

 160.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 160.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  160.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.001.04.000.0000.0.000. Administração

08.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

08.001.04.122.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Manter o Gabinete da Secretaria de Viação e Serviços Públicos  3.217.000,0008.001.04.122.0021.2.060.

 3.213.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.195.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.787.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  2.449.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 22 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  37.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  241.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  60.000,00

 408.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  408.000,00

 18.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 18.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  200,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  300,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  600,00

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO3.3.90.96.00.00
 0  300,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

08.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo

08.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

08.002.15.451.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Manter a Sinalização e a Nomenclatura de Ruas  23.600,0008.002.15.451.0021.2.061.

 23.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 23.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.500,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.32.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.32.39.00.00
 0  3.500,00

 20.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

Emendas Impositivas - Manter e Conservar Vias e Logradouros Públicos  20.000,0008.002.15.451.0021.2.184.

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  20.000,00

08.002.26.000.0000.0.000. Transporte

08.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário

08.002.26.782.0033.0.000. TRANSPORTE COLETIVO

Manter o Transporte Coletivo  132.000,0008.002.26.782.0033.2.156.

 132.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 132.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 132.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  132.000,00

08.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

08.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo

08.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

08.003.15.451.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Construir, Ampliar e Reformar Parques, Praças e Jardins  315.100,0008.003.15.451.0022.1.015.

 315.100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 315.100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 315.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  15.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  300.100,00

08.003.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos

08.003.15.452.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Recuperar o Sistema de Distribuição de água  1.068.331,5608.003.15.452.0021.1.010.

 1.068.331,56
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 23 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 1.068.331,56
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.068.331,56
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  48.531,56

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.001.800,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  18.000,00

Manter e Conservar Vias e Logradouros Públicos  2.413.000,0008.003.15.452.0021.2.062.

 2.378.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.378.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.378.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  34.400,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  150.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  260.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  170.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  281.100,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  120.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  37.800,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  110.832,50

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  342.167,50

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  457.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  55.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  50.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  80.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  30.000,00

 35.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 35.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 35.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

Manter o Sistema de Iluminação Pública  1.590.057,5008.003.15.452.0021.2.063.

 1.304.057,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.304.057,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.304.057,50
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.294.057,50

 286.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 286.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 286.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  236.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  50.000,00

Manter o Programa Bombeiro Comunitário  95.500,0008.003.15.452.0021.2.064.

 91.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 91.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 84.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 7.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  7.000,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 24 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Manter os Salões de Velórios do Município  21.500,0008.003.15.452.0021.2.065.

 19.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 19.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

 4.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  4.000,00

 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

Manter o Cemitério Municipal  265.000,0008.003.15.452.0021.2.066.

 265.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 265.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 252.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  190.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  50.000,00

 13.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  13.000,00

Manutenção o Terminal Rodoviario  59.000,0008.003.15.452.0021.2.067.

 57.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 57.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 47.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  22.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  16.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 1.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

Manter Parques, Praças e Jardins  349.500,0008.003.15.452.0021.2.073.

 333.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 333.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 322.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  13.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  280.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  20.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 11.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  11.000,00

 16.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 16.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 16.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 25 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  15.000,00

Emendas Impositivas - Manter Parques, Praças e Jardins  21.720,0808.003.15.452.0021.2.185.

 21.720,08
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 21.720,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 21.720,08
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  21.720,08

09.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE OBRAS E URBANISMO

09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DE OBRAS E URBANISMO

09.001.04.000.0000.0.000. Administração

09.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

09.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Obras  982.200,0009.001.04.122.0002.2.068.

 980.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 835.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 735.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  600.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  70.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  50.000,00

 100.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  100.000,00

 145.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 145.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  200,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  12.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  120.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  2.500,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

09.002.04.000.0000.0.000. Administração

09.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

09.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Obras Públicas  74.500,0009.002.04.122.0002.2.069.

 71.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 71.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 71.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  35.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  30.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  1.500,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

Manter os Prédios Públicos Municipais  31.000,0009.002.04.122.0002.2.070.

 31.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 31.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 31.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  19.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 26 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

09.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo

09.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

09.002.15.451.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Recuperar, recapear e pavimentar ruas do Município  3.136.600,0009.002.15.451.0022.1.006.

 3.136.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.136.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.136.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30.00.00
 0  5.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  100.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  400.500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  2.600.100,00

Construir, Ampliar  e Reformar Prédios Públicos  20.000,0009.002.15.451.0022.1.026.

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  9.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.000,00

Manter o Consórcio Intermunicipal - CODENOP  44.000,0009.002.15.451.0022.2.163.

 44.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 44.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 44.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  44.000,00

09.002.25.000.0000.0.000. Energia

09.002.25.752.0000.0.000. Energia Elétrica

09.002.25.752.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Implantar do Programa Itaipu mais Energia  606.237,4709.002.25.752.0022.1.034.

 606.237,47
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 606.237,47
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 606.237,47
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  100.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  456.237,47

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  20.000,00

09.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO

09.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo

09.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

09.003.15.451.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Urbanizar ruas e avenidas  56.000,0009.003.15.451.0022.1.007.

 25.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 25.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 31.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 31.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 31.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  25.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

10.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001.04.000.0000.0.000. Administração

10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

10.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Assistência Social  3.731.000,0010.001.04.122.0002.2.075.

 3.729.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.643.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 3.222.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 27 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  2.875.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  103.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  175.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  69.000,00

 421.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  421.000,00

 86.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 86.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  18.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  38.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  5.000,00

 1.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

10.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente

10.001.08.243.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Conselho Tutelar  53.000,0010.001.08.243.0023.6.001.

 51.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 51.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 49.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  16.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  16.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 2.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  2.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Emendas Impositivas - Manter o Conselho Tutelar  15.000,0010.001.08.243.0023.6.012.

 10.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.002.08.122.0000.0.000. Administração Geral

10.002.08.122.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal de Assistência Social  9.000,0010.002.08.122.0023.2.076.

 9.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 9.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 28 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.003.08.241.0000.0.000. Assistência à Pessoa Idosa

10.003.08.241.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Conjunto Habitacional "Elias Vaz Correia" República - PSE - AC  22.000,0010.003.08.241.0023.2.078.

 22.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 22.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 20.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  20.000,00

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - CCI  221.700,0010.003.08.241.0023.2.079.

 217.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 217.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 207.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  90.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  18.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.400,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 4.100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  100,00

Manter o Fundo Municipal dos Direitos dos Idosos  17.100,0010.003.08.241.0023.2.160.

 12.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.650,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  650,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 29 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 4.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.500,00

10.003.08.242.0000.0.000. Assistência à Pessoa com Deficiência

10.003.08.242.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência  2.000,0010.003.08.242.0023.2.203.

 1.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  500,00

10.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente

10.003.08.243.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Programa Criança Feliz  163.500,0010.003.08.243.0023.2.164.

 161.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 161.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 161.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.500,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  18.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  135.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

10.003.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária

10.003.08.244.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Emendas Impositivas - Manter as Entidades Assistenciais do Município  31.000,0010.003.08.244.0023.2.011.

 31.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 31.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 31.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  31.000,00

Emendas Impositivas - Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência  50.000,0010.003.08.244.0023.2.013.

 30.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 30.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  30.000,00

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  20.000,00

Manter Serviço Idoso em Abrigo - PSE - AC  384.200,0010.003.08.244.0023.2.081.

 369.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 100.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 100.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.1.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.1.50.43.00.00
 0  100.000,00

 269.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 269.600,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  252.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  15.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  2.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  600,00

 14.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 14.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.100,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  2.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 30 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  100,00

 12.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência - PSE-MC  13.200,0010.003.08.244.0023.2.082.

 12.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.200,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  10.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  2.200,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

Manter o Programa Bolsa Família - IGD - PSB  82.200,0010.003.08.244.0023.2.083.

 71.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 13.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 13.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  10.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

 58.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 58.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  14.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 11.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 11.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  11.000,00

Manter o Benefício Eventual - Auxilio Funeral  50.000,0010.003.08.244.0023.2.085.

 50.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  50.000,00

Manter o Benefício Eventual - Auxílio Natalidade  21.000,0010.003.08.244.0023.2.086.

 21.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 21.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  21.000,00

Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF - CRAS  86.100,0010.003.08.244.0023.2.087.

 82.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 24.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 24.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  18.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  4.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  2.000,00

 58.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 600,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.30.93.00.00
 0  600,00

 53.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 31 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  9.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  5.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  5.000,00

 4.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.500,00

 3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família - PAEFI - 

CREAS

 133.200,0010.003.08.244.0023.2.088.

 128.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 30.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  24.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

 5.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  5.000,00

 98.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 96.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.300,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  14.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  29.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  9.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.200,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 1.300,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.300,00

 5.200,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.200,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Manter o Apoio Técnico Operacional Conselho Mul de Assistência Social  17.400,0010.003.08.244.0023.2.090.

 13.400,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 13.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 13.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.500,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 32 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.600,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.700,00

Manter o Programa IGD SUAS - PSB  15.000,0010.003.08.244.0023.2.091.

 11.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 11.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 11.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.600,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.900,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  1.000,00

 3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.500,00

Manter a Central do Trabalhador  26.500,0010.003.08.244.0023.2.093.

 25.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 25.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 22.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

 3.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.500,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

Manter os Benefícios Eventuais - PSB  521.100,0010.003.08.244.0023.2.095.

 521.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 521.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 521.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  483.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  100,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  19.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  19.000,00

Manter o Programa de Segurança Alimentar  4.000,0010.003.08.244.0023.2.097.

 4.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  500,00

Emendas Impositivas - Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 

Família - PAIF - CRAS

 30.000,0010.003.08.244.0023.2.124.

 30.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 33 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  30.000,00

Manter o Departamento de Vigilância Socioassistencial - SUAS  23.000,0010.003.08.244.0023.2.194.

 14.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 14.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 14.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

 9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 9.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher  3.000,0010.003.08.244.0023.2.204.

 3.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FIA

10.004.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.004.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente

10.004.08.243.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal da Criança e Adolescente  40.000,0010.004.08.243.0023.6.002.

 34.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 34.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 34.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.250,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  2.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.800,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.250,00

 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

Manter o Serviço de Atendimento de Medida Sócioeducativa em Meio Aberto  38.500,0010.004.08.243.0023.6.004.

 34.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 34.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.30.93.00.00
 0  10.000,00

 24.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.300,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  9.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.500,00

 3.700,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.700,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 34 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 3.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.500,00

Manter a Casa Lar  324.000,0010.004.08.243.0023.6.005.

 306.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 306.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 306.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  7.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  11.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  35.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  68.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  18.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 18.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 18.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 18.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Projeto 

Esperança

 294.000,0010.004.08.243.0023.6.006.

 257.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 257.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 244.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  36.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  80.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 13.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  13.500,00

 36.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 36.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 36.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.000,00

Apoiar Serviços, Programas e Projetos para Criança e Adolescente  12.200,0010.004.08.243.0023.6.008.

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 35 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 1.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.800,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  1.800,00

 10.400,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.400,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  9.400,00

Manter o Serviço de Acolhimento Familiar  16.000,0010.004.08.243.0023.6.009.

 15.300,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 15.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 15.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  9.300,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  2.000,00

 700,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 700,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 700,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  700,00

11.000.00.000.0000.0.000.  SEC. MUL. DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA CULTURA E COMUNICAÇÃO

11.001.04.000.0000.0.000. Administração

11.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

11.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Cultura e Comunicação  470.200,0011.001.04.122.0002.2.098.

 467.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 405.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 370.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  310.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  25.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 35.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  35.000,00

 62.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 62.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  200,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  4.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  25.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  1.500,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

11.002.04.000.0000.0.000. Administração

11.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

11.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Divulgação Oficial do Município  91.500,0011.002.04.122.0002.2.099.

 91.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 91.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 91.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.500,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 36 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  90.000,00

11.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA

11.003.13.000.0000.0.000. Cultura

11.003.13.392.0000.0.000. Difusão Cultural

11.003.13.392.0009.0.000. DIFUSAO CULTURAL

Aquisição de Imóvel para Centro Cultural  10.000,0011.003.13.392.0009.1.004.

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00.00
 0  10.000,00

Manter Centros Culturais - Casa da Memória e Museu de Artes Naturais  204.800,0011.003.13.392.0009.2.102.

 194.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 194.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 193.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.300,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  65.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  33.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  79.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  5.000,00

 1.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.500,00

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

Manter a Biblioteca Pública Municipal  22.200,0011.003.13.392.0009.2.104.

 19.900,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 19.900,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 16.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.800,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  7.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 3.600,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.600,00

 2.300,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.300,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.300,00

Manter o Cine Teatro São Carlos  73.500,0011.003.13.392.0009.2.105.

 71.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 71.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 63.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  40.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.500,00

 8.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  8.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Manter a Banda Musical Municipal  63.000,0011.003.13.392.0009.2.106.

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 37 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 61.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 15.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

 46.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 46.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  39.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Decorar Ruas e Praças  220.000,0011.003.13.392.0009.2.107.

 207.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 207.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 207.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  21.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  157.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  14.000,00

 12.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 12.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 12.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  12.500,00

11.003.13.392.0010.0.000. PROMOCAO ARTISTICA E CAMPANHA

Emendas Impositivas - Manter os Eventos Culturais e Cívicos  5.000,0011.003.13.392.0010.2.017.

 5.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

Manter os Eventos Culturais e Cívicos  1.064.000,0011.003.13.392.0010.2.101.

 1.054.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.054.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.054.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  14.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000.000,00

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

11.003.13.392.0030.0.000. PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA

Manter a Escola de Comunicação e Artes  99.500,0011.003.13.392.0030.2.109.

 98.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 15.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

 83.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 81.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  39.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  27.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

 2.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  2.500,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 38 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

11.003.13.392.0038.0.000. POLÍTICA NACIONAL ADIR BLANC

Manter a Política Nacional Adir Blanc de Fomento à Cultura  193.500,0011.003.13.392.0038.2.195.

 125.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 125.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 125.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  57.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  14.500,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  54.000,00

 68.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 68.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 68.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  68.000,00

12.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE ESPORTES E LAZER

12.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DE ESPORTES E LAZER

12.001.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer

12.001.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário

12.001.27.812.0011.0.000. ESPORTE PARA TODOS

Manter o Gabinete de Esportes e Lazer  847.230,0012.001.27.812.0011.2.111.

 845.150,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 785.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 695.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  550.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  25.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  105.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 90.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  90.000,00

 60.150,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 60.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.200,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  35.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.750,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.500,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.300,00

 2.080,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.080,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.080,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  880,00

12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES

12.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer

12.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário

12.002.27.812.0011.0.000. ESPORTE PARA TODOS

Construir, Ampliar e Reformar Centros Esportivos  829.900,0012.002.27.812.0011.1.016.

 829.900,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 829.900,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 829.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30.00.00
 0  16.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  90.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  13.500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  300,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  500.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  200.100,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 39 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  6.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Manter as Atividades Esportivas  419.100,0012.002.27.812.0011.2.112.

 413.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 413.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 387.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  800,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  6.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  140.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  136.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  800,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  7.500,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  1.500,00

 24.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  24.000,00

 1.500,00
Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes da Federação Decorrentes de 

Delegação ou Desc

3.3.92.00.00.00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.92.48.00.00
 0  1.500,00

 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  6.000,00

Emendas Impositivas - Manter as Atividade Esportivas  107.080,3212.002.27.812.0011.2.177.

 103.580,32
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 103.580,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 103.580,32
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  29.220,08

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  54.360,24

 3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.500,00

13.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

13.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE ADMINISTRATIVO

13.001.04.000.0000.0.000. Administração

13.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

13.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete de Agricultura e Meio Ambiente  1.051.000,0013.001.04.122.0002.2.114.

 1.048.900,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.008.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 908.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  760.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  45.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  55.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  48.000,00

 100.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  100.000,00

 40.900,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 40.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.500,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 40 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.600,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  900,00

 2.100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.100,00

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

13.002.04.000.0000.0.000. Administração

13.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

13.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Emendas Impositivas - Manter e Proteger Animais  71.720,0813.002.04.122.0002.2.014.

 71.720,08
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 71.720,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 71.720,08
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  71.720,08

Manter o Departamento de Agricultura  29.000,0013.002.04.122.0002.2.115.

 27.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 27.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 27.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

 Manter e Proteger Animais  266.000,0013.002.04.122.0002.2.186.

 154.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 154.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 154.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  58.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  36.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  60.000,00

 112.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 112.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 112.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  112.000,00

13.002.20.000.0000.0.000. Agricultura

13.002.20.605.0000.0.000. Abastecimento

13.002.20.605.0019.0.000. AGROPECUARIA

Manter os Abastecedouros Municipais  39.000,0013.002.20.605.0019.2.157.

 39.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 39.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 39.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  8.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  31.000,00

13.002.20.606.0000.0.000. Extensão Rural

13.002.20.606.0019.0.000. AGROPECUARIA

Pavimentar Áreas Rurais do Município.  2.000,0013.002.20.606.0019.1.024.

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  2.000,00

Firmar Convenios de Assistenia Tecnica ao Meio Rural  10.000,0013.002.20.606.0019.2.116.

 10.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 41 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

13.002.20.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário

13.002.20.782.0019.0.000. AGROPECUARIA

Manter as Estradas Rurais  4.391.500,0013.002.20.782.0019.2.117.

 834.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 834.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 834.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  200.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  186.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  235.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  51.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  62.000,00

 3.557.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.557.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.557.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.556.000,00

Emendas Impositivas - Manter as Estradas Rurais  19.440,1613.002.20.782.0019.2.125.

 19.440,16
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 19.440,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 19.440,16
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  19.440,16

13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA

13.003.20.000.0000.0.000. Agricultura

13.003.20.608.0000.0.000. Promoção da Produção Agropecuária

13.003.20.608.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Pecuária  4.000,0013.003.20.608.0002.2.118.

 3.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

13.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE - FUNDO DE MEIO AMBIENTE

13.004.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental

13.004.18.122.0000.0.000. Administração Geral

13.004.18.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Meio Ambiente  33.400,0013.004.18.122.0002.2.119.

 32.400,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 32.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 32.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  24.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

13.004.18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental

13.004.18.541.0025.0.000. REPOSIÇÃO DO ESTOQUE PESQUEIRO

Manter o Programa de Reposição do Estoque Pesqueiro  1.000,0013.004.18.541.0025.2.122.

 1.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 42 of 43



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

13.004.18.541.0032.0.000. MEIO AMBIENTE

Construir Barracão para Reciclável  5.000,0013.004.18.541.0032.1.033.

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

Manter Fundos de Vale  48.500,0013.004.18.541.0032.2.121.

 43.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 43.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 43.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  17.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  11.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.500,00

 5.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

90.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90.090.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGENCIA

90.090.99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência

90.090.99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral

90.090.99.999.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGENCIA

Reserva de Contingência  599.587,9790.090.99.999.9999.9.999.

 599.587,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00

 599.587,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00

 599.587,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00
 0  599.587,97

TOTAL:  126.721.087,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 43 of 43



Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE ANDIRA

Exercício:  2026

RECEITAS DESPESAS

 2.852.395,00Despesas Correntes

 2.006.355,00  Pessoal e Encargos Sociais

 846.040,00  Outras Despesas Correntes

DEFICIT  2.852.395,00 SUPERAVIT  0,00

 2.852.395,00  2.852.395,00TOTAL TOTAL

DEFICIT  2.852.395,00SUPERAVIT  0,00

 236.318,00Despesas de Capital

 236.318,00  Investimentos

DEFICIT  3.088.713,00  0,00SUPERAVIT

TOTAL TOTAL 3.088.713,00  3.088.713,00

RESUMO

Receitas Correntes  0,00 Despesas Correntes  2.852.395,00

Receitas de Capital  0,00 Despesas de Capital  236.318,00

Reserva de Contingência  0,00

 0,00Reserva Legal

Transferencias PatronaisTrasnsferencias Patronais

Transferencias Financeiras Transferencias Financeiras

TOTAL  0,00  3.088.713,00TOTAL

www.elotech.com.br 23/12/2025 Página: 1



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE ANDIRA

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  2.852.395,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.006.355,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.899.806,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 1.646.753,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  240.694,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12.359,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 106.549,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  106.549,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  846.040,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  846.040,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  119.748,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  53.221,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 399.587,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 266.108,00

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  7.376,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  236.318,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  236.318,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  236.318,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  236.318,00

23/12/2025 Página: 1



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

CAMARA MUNICIPAL DE ANDIRA

Estado do Paraná

01.000.00.000.0000.0.000. LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL

01.001.01.000.0000.0.000. Legislativa

01.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa

01.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO

Manter o Legislativo  3.088.713,0001.001.01.031.0001.2.001.

 2.852.395,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.006.355,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.899.806,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.646.753,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  240.694,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  12.359,00

 106.549,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  106.549,00

 846.040,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 846.040,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  119.748,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  53.221,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  399.587,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  266.108,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  7.376,00

 236.318,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 236.318,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 236.318,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  236.318,00

TOTAL:  3.088.713,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 1 of 1



Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA

Exercício:  2026

RECEITAS DESPESAS

 13.054.536,31  Receitas Correntes

    Contribuições  5.740.951,49

    Receita Patrimonial  6.413.584,82

    Outras Receitas Correntes  900.000,00

 22.086.310,85  Receitas Correntes

    Contribuições  8.507.382,80

    Outras Receitas Correntes  13.578.928,05

 27.222.549,28Despesas Correntes

 26.508.311,82  Pessoal e Encargos Sociais

 714.237,46  Outras Despesas Correntes

DEFICIT  0,00 SUPERAVIT  7.918.297,88

 35.140.847,16  35.140.847,16TOTAL TOTAL

DEFICIT  0,00SUPERAVIT  7.918.297,88

 18.822,90Despesas de Capital

 18.822,90  Investimentos

DEFICIT  0,00  7.899.474,98SUPERAVIT

TOTAL TOTAL 7.918.297,88  7.918.297,88

RESUMO

Receitas Correntes  35.140.847,16 Despesas Correntes  27.222.549,28

Receitas de Capital  0,00 Despesas de Capital  18.822,90

Reserva de Contingência  8.509.474,98

 0,00Reserva Legal

Transferencias PatronaisTrasnsferencias Patronais

Transferencias Financeiras Transferencias Financeiras

TOTAL  35.140.847,16  35.750.847,16TOTAL

www.elotech.com.br 23/12/2025 Página: 1



Estado do Paraná

FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.054.536,31RECEITAS CORRENTES

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÕES

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00.00.  5.635.314,59CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00.00.  5.635.314,59CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1.2.1.5.01.1.1.01.00.00.00.00.  5.155.671,14CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA

1.2.1.5.01.1.1.02.00.00.00.00.  85.594,08CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA

1.2.1.5.01.1.1.03.00.00.00.00.  49.496,09CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNPESPA

1.2.1.5.01.1.1.04.00.00.00.00.  344.553,28CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAMAE

1.2.1.5.01.2.0.00.00.00.00.00.  81.569,43CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO

1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00.00.  81.569,43CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO - PRINCIPAL

1.2.1.5.01.3.0.00.00.00.00.00.  24.067,47CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1.2.1.5.01.3.1.00.00.00.00.00.  24.067,47CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  6.413.584,82RECEITA PATRIMONIAL

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  6.413.584,82VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  6.413.584,82JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00.00.  6.413.584,82REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00.00.  6.413.584,82REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINC

1.3.2.1.04.0.1.01.00.00.00.00.  6.413.584,82REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINC

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  900.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  900.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  900.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.03.0.0.00.00.00.00.00.  900.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00.00.  900.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊ

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  22.086.310,85RECEITAS CORRENTES

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.507.382,80CONTRIBUIÇÕES

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.507.382,80CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.507.382,80CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

7.2.1.5.02.0.0.00.00.00.00.00.  7.230.855,24CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL

7.2.1.5.02.1.0.00.00.00.00.00.  7.230.855,24CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO

7.2.1.5.02.1.1.00.00.00.00.00.  7.230.855,24CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

7.2.1.5.02.1.1.01.00.00.00.00.  6.614.170,88CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA

7.2.1.5.02.1.1.02.00.00.00.00.  110.049,56CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA

7.2.1.5.02.1.1.03.00.00.00.00.  63.637,78CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNPESPA

7.2.1.5.02.1.1.04.00.00.00.00.  442.997,02CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAMAE

7.2.1.5.03.0.0.00.00.00.00.00.  1.276.527,56CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS

7.2.1.5.03.0.1.00.00.00.00.00.  1.276.527,56CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05DEMAIS RECEITAS CORRENTES

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7.9.9.9.01.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE P

7.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00.00.  13.578.928,05APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE P

Total:  35.140.847,16

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 1



Estado do Paraná

FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

RESUMO GERAL

  RECEITAS CORRENTES  13.054.536,31

    CONTRIBUIÇÕES  5.740.951,49

    RECEITA PATRIMONIAL  6.413.584,82

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  900.000,00

  RECEITAS CORRENTES  22.086.310,85

    CONTRIBUIÇÕES  8.507.382,80

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  13.578.928,05

Transferencias Patronais

Transferencias de Cotas Financeiras

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 2



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  27.222.549,28

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  26.508.311,82

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  26.435.674,03

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 

REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

 21.332.000,00

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  4.506.176,07

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 406.580,83

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  36.731,53

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  130.445,85

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  23.239,75

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 72.637,79

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  72.637,79

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  714.237,46

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  712.637,46

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  30.796,39

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  9.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  700,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  13.226,32

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  20.639,40

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 69.083,82

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 143.491,74

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  2.573,19

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  20.000,00

3.3.90.86.00.00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA  400.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.126,60

3.3.90.98.00.00 DESPESAS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO  0,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 1.600,00

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.600,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  18.822,90

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  18.822,90

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  18.822,90

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  18.822,90

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.509.474,98

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.509.474,98

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.509.474,98

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.509.474,98

23/12/2025 Página: 1



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA

Estado do Paraná

14.000.00.000.0000.0.000. FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

14.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

14.001.04.000.0000.0.000. Administração

14.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

14.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete do Fundo de Previdência  839.811,3714.001.04.122.0002.2.139.

 820.988,47
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 539.689,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 467.052,11
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  406.580,83

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  500,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  36.731,53

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  23.239,75

 72.637,79
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  72.637,79

 281.298,57
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 279.698,57
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  30.796,39

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  9.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35.00.00
 0  13.226,32

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  20.639,40

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  60.660,87

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  138.975,80

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.573,19

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.126,60

 1.600,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.600,00

 18.822,90
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 18.822,90
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 18.822,90
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  18.822,90

14.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

14.001.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Promover o Pagamento de Ações Judiciais  136.249,7914.001.28.846.0000.0.009.

 136.249,79
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 130.445,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 130.445,85
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  109.599,06

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  20.846,79

 5.803,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 5.803,94
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.803,94

Contribuir com o PASEP  20.000,0014.001.28.846.0000.2.145.

 20.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 0  20.000,00

14.002.00.000.0000.0.000. FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

14.002.09.000.0000.0.000. Previdência Social

14.002.09.272.0000.0.000. Previdência do Regime Estatutário

14.002.09.272.0024.0.000. FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Manter os Benefícios Previdenciarios  25.228.176,0714.002.09.272.0024.2.140.

 25.228.176,07
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 25.228.176,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 25.228.176,07
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES

3.1.90.01.00.00
 0  21.000.000,00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  3.000.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 1 of 2



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA

Estado do Paraná

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  1.228.176,07

Manter os Benefícios de Responsabilidade do Município  0,0014.002.09.272.0024.2.141.

 0,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 0,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES

3.1.90.01.00.00
 0  0,00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  0,00

Manter a Compensação Previdenciária entre o FUNPESPA e o INSS  0,0014.002.09.272.0024.2.144.

 0,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 0,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  0,00

DESPESAS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO3.3.90.98.00.00
 0  0,00

Manter a Compensação Previdenciária  407.134,9514.002.09.272.0024.2.189.

 407.134,95
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 407.134,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 407.134,95
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.619,01

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  4.515,94

COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA3.3.90.86.00.00
 0  400.000,00

14.002.09.274.0000.0.000. Previdência Especial

14.002.09.274.0024.0.000. FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Manter os Benefícios de Responsabilidade do Município  610.000,0014.002.09.274.0024.2.141.

 610.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 610.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 610.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES

3.1.90.01.00.00
 0  332.000,00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  278.000,00

90.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTIGÊNCIA

90.090.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90.090.99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência

90.090.99.997.0000.0.000. Reserva de contigência para o RPPS

90.090.99.997.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.509.474,9890.090.99.997.9999.9.999.

 8.509.474,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00

 8.509.474,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00

 8.509.474,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00
 0  8.509.474,98

TOTAL:  35.750.847,16

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 2 of 2



Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE AN

Exercício:  2026

RECEITAS DESPESAS

 12.200.514,70  Receitas Correntes

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria

 5.500,00

    Receita Patrimonial  293.000,00

    Receita de Serviços  11.897.014,70

    Outras Receitas Correntes  5.000,00

 285.000,00  Receitas Correntes

    Receita de Serviços  285.000,00

 12.075.834,35Despesas Correntes

 3.909.704,61  Pessoal e Encargos Sociais

 8.166.129,74  Outras Despesas Correntes

DEFICIT  0,00 SUPERAVIT  409.680,35

 12.485.514,70  12.485.514,70TOTAL TOTAL

DEFICIT  0,00SUPERAVIT  409.680,35

  Receitas de Capital  2.358.600,00

    Transferências de Capital  2.358.600,00

 2.681.077,22Despesas de Capital

 2.681.077,22  Investimentos

DEFICIT  0,00  87.203,13SUPERAVIT

TOTAL TOTAL 2.768.280,35  2.768.280,35

RESUMO

Receitas Correntes  12.485.514,70 Despesas Correntes  12.075.834,35

Receitas de Capital  2.358.600,00 Despesas de Capital  2.681.077,22

Reserva de Contingência  87.203,13

 0,00Reserva Legal

Transferencias PatronaisTrasnsferencias Patronais

Transferencias Financeiras Transferencias Financeiras

TOTAL  14.844.114,70  14.844.114,70TOTAL

www.elotech.com.br 23/12/2025 Página: 1



Estado do Paraná

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE ANDIRA

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.200.514,70RECEITAS CORRENTES

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.500,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.500,00TAXAS

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.500,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  5.500,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00.  5.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00.  500,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  293.000,00RECEITA PATRIMONIAL

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  293.000,00VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  293.000,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  293.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  293.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00.  292.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - 1002

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00.00.00.  800,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - 1511

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - 1501

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  11.897.014,70RECEITA DE SERVIÇOS

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  11.897.014,70OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  11.897.014,70OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.50.0.0.00.00.00.00.00.  11.897.014,70SERVIÇOS SUJEITOS À REGULAÇÃO

1.6.9.9.50.1.0.00.00.00.00.00.  6.996.014,70SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.6.9.9.50.1.1.00.00.00.00.00.  5.933.014,70SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - PRINCIPAL

1.6.9.9.50.1.2.00.00.00.00.00.  98.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.50.1.3.00.00.00.00.00.  900.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - DÍVIDA ATIVA

1.6.9.9.50.1.4.00.00.00.00.00.  65.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J

1.6.9.9.50.2.0.00.00.00.00.00.  2.562.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO

1.6.9.9.50.2.1.00.00.00.00.00.  2.052.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PRINCIPAL

1.6.9.9.50.2.2.00.00.00.00.00.  45.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.50.2.3.00.00.00.00.00.  435.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DÍVIDA ATIVA

1.6.9.9.50.2.4.00.00.00.00.00.  30.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J

1.6.9.9.50.3.0.00.00.00.00.00.  2.154.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

1.6.9.9.50.3.1.00.00.00.00.00.  1.820.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PR

1.6.9.9.50.3.2.00.00.00.00.00.  21.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MU

1.6.9.9.50.3.3.00.00.00.00.00.  298.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍ

1.6.9.9.50.3.4.00.00.00.00.00.  15.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍ

1.6.9.9.50.9.0.00.00.00.00.00.  185.000,00OUTROS SERVIÇOS SUJEITOS À REGULAÇÃO

1.6.9.9.50.9.1.00.00.00.00.00.  185.000,00OUTROS SERVIÇOS SUJEITOS À REGULAÇÃO - PRINCIPAL

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00.00.  5.000,00ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCI

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00.00.  5.000,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00.00.  5.000,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00RECEITAS DE CAPITAL

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.4.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.4.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.4.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00.  2.358.600,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

2.4.4.1.99.0.1.01.00.00.00.00.  2.358.600,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00RECEITAS CORRENTES

7.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

7.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 1



Estado do Paraná

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE ANDIRA

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

7.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS P

7.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS P

Total:  14.844.114,70

RESUMO GERAL

  RECEITAS CORRENTES  12.200.514,70

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI  5.500,00

    RECEITA PATRIMONIAL  293.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS  11.897.014,70

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  5.000,00

  RECEITAS DE CAPITAL  2.358.600,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  2.358.600,00

  RECEITAS CORRENTES  285.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS  285.000,00

Transferencias Patronais

Transferencias de Cotas Financeiras

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 2



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE AN

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  12.075.834,35

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.909.704,61

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.412.014,03

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE 

PREVIDÊNCIA

 3.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 2.795.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  89.398,94

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  430.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  11.907,82

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  82.707,27

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 497.690,58

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  497.690,58

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.166.129,74

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 38.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 38.000,00

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS

 258.778,18

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 238.778,18

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  7.869.351,56

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR

 33.375,62

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  15.425,61

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  1.123.687,98

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.284,25

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 2.960.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  40.465,33

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 3.202.432,90

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 239.821,76

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  27.946,03

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  125.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  76.096,45

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  23.815,63

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  2.681.077,22

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  2.681.077,22

4.4.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS

 40.059,54

4.4.72.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.059,54

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  2.641.017,68

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  59,54

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 138.600,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  493.190,78

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.009.167,36

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  87.203,13

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  87.203,13

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  87.203,13

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  87.203,13

23/12/2025 Página: 1



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE AN

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

23/12/2025 Página: 2



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 

DE ANDIRA

Estado do Paraná

15.000.00.000.0000.0.000. SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

15.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SAMAE

15.001.04.000.0000.0.000. Administração

15.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

15.001.04.122.0021.0.000. SERVIÇOS URBANOS

Manter o Gabinete  1.755.235,3215.001.04.122.0021.2.146.

 1.729.327,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.181.398,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.054.203,32
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  940.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  35.572,04

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  11.907,82

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  35.723,46

 127.195,17
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  127.195,17

 547.929,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 38.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  38.000,00

 65.493,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  65.493,00

 444.436,01
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.190,78

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  11.907,82

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  27.387,98

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  595,39

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.710,11

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  47.631,27

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  239.821,76

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  3.278,82

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00
 0  76.096,45

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  23.815,63

 25.907,82
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 25.907,82
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 25.907,82
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.907,82

15.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

15.001.28.846.0000.0.000. ENCARGOS SOCIAIS

Contribuir com o PASEP  125.000,0015.001.28.846.0000.2.147.

 125.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 125.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 125.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 0  125.000,00

15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

15.002.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental

15.002.18.452.0000.0.000. Serviços Urbanos

15.002.18.452.0021.0.000. SERVIÇOS URBANOS

Manter a Coleta e Destinação dos Resíduos Sólidos  3.453.621,9015.002.18.452.0021.2.201.

 3.453.562,36
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 219.871,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 203.871,75
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  155.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  16.611,40

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  20.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  11.260,35

 16.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 1 of 3



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 

DE ANDIRA

Estado do Paraná

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  16.000,00

 3.233.690,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 38.285,18
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  38.285,18

 3.195.405,43
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  2.184,84

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  70.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.300,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  59,42

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  2.960.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  59,54

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  154.801,63

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

 59,54
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 59,54
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 59,54
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  59,54

15.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTO E DE MANUTENÇÃO GERAL

15.003.17.000.0000.0.000. Saneamento

15.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano

15.003.17.512.0021.0.000. SERVIÇOS URBANOS

Implementar o Programa de Eficiência Energética e Fontes Renováveis  2.358.600,0015.003.17.512.0021.1.151.

 2.358.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.358.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.358.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA4.4.90.39.00.00
 0  138.600,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  372.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.848.000,00

Manter os Serviços de Água e Esgoto e de Manutenção Geral  6.943.204,0315.003.17.512.0021.2.148.

 6.767.944,49
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.508.434,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.153.938,96
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.700.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  37.215,50

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  380.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  35.723,46

 354.495,41
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  354.495,41

 4.259.510,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 155.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  135.000,00

 4.104.510,12
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  30.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.517,79

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.020.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  629,44

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  27.695,68

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.000.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  23.667,21

 175.259,54
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 175.259,54
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 40.059,54
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4.4.72.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.72.52.00.00
 0  40.059,54

 135.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  135.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  200,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 2 of 3



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 

DE ANDIRA

Estado do Paraná

Construir e Ampliar a Rede de Água e Esgoto  120.059,5415.003.17.512.0021.2.149.

 120.059,54
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 120.059,54
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 120.059,54
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30.00.00
 0  59,54

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  120.000,00

Construir, Ampliar e Reformar Imóveis do Samae  1.190,7815.003.17.512.0021.2.150.

 1.190,78
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.190,78
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.190,78
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.190,78

90.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90.090.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGENCIA

90.090.99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência

90.090.99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral

90.090.99.999.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência  87.203,1390.090.99.999.9999.9.999.

 87.203,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00

 87.203,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00

 87.203,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00
 0  87.203,13

TOTAL:  14.844.114,70

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 3 of 3



Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Exercício:  2026

RECEITAS DESPESAS

 158.646.171,01  Receitas Correntes

-120,00  Receitas Correntes - Renúncia

-24.120,00  Receitas Correntes - Restituições

-222.730,00  Receitas Correntes - Descontos 

Concedidos

-13.422.000,00  Receitas Correntes - Deduções 

Fundeb

-2.250,00  Receitas Correntes - Outras 

Deduções

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria

 25.365.600,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Renúncia

-100,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Restituições

-24.110,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Descontos Concedidos

-218.820,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria - Outras Deduções

-1.930,00

    Contribuições  7.892.076,49

    Contribuições - Descontos 

Concedidos

-3.800,00

    Contribuições - Outras Deduções -100,00

    Receita Patrimonial  7.966.634,82

    Receita Patrimonial - Renúncia -20,00

    Receita Patrimonial - Descontos 

Concedidos

-100,00

    Receita Patrimonial - Outras 

Deduções

-40,00

    Receita de Serviços  12.170.614,70

    Receita de Serviços - Restituições -10,00

    Receita de Serviços - Descontos 

Concedidos

-10,00

    Receita de Serviços - Outras 

Deduções

-50,00

    Transferências Correntes  104.127.675,00

    Transferências Correntes - Deduções 

Fundeb

-13.422.000,00

    Outras Receitas Correntes  1.123.570,00

    Outras Receitas Correntes - Outras 

Deduções

-130,00

 22.371.310,85  Receitas Correntes

    Contribuições  8.507.382,80

    Receita de Serviços  285.000,00

    Outras Receitas Correntes  13.578.928,05

 152.511.700,67Despesas Correntes

 90.423.038,93  Pessoal e Encargos Sociais

 1.735.000,00  Juros e Encargos da Divída

 60.353.661,74  Outras Despesas Correntes

DEFICIT  0,00 SUPERAVIT  14.834.561,19

 167.346.261,86  167.346.261,86TOTAL TOTAL

DEFICIT  0,00SUPERAVIT  14.834.561,19

  Receitas de Capital  13.058.500,00

    Operações de Crédito  1.100.000,00

    Alienação de Bens  59.000,00

    Transferências de Capital  11.899.500,00

 18.696.795,11Despesas de Capital

 17.041.795,11  Investimentos

 1.655.000,00  Amortização da Dívida / 

Refinanciamento da Dívida

DEFICIT  0,00  9.196.266,08SUPERAVIT

TOTAL TOTAL 27.893.061,19  27.893.061,19

RESUMO

Receitas Correntes  167.346.261,86 Despesas Correntes  152.511.700,67

Receitas de Capital  13.058.500,00 Despesas de Capital  18.696.795,11

Reserva de Contingência  9.196.266,08

 0,00Reserva Legal

TOTAL  180.404.761,86  180.404.761,86TOTAL

www.elotech.com.br 23/12/2025 Página: 1



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  158.646.171,01RECEITAS CORRENTES

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -120,00RECEITAS CORRENTES - Renúncia

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -24.120,00RECEITAS CORRENTES - Restituições

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -222.730,00RECEITAS CORRENTES - Descontos Concedidos

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -13.422.000,00RECEITAS CORRENTES - Deduções FUNDEB

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -2.250,00RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  25.365.600,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Renúncia

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -24.110,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Restituições

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -218.820,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.930,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Outras Deduções

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  23.825.000,00IMPOSTOS

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -23.510,00IMPOSTOS - Restituições

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -218.310,00IMPOSTOS - Descontos Concedidos

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.310,00IMPOSTOS - Outras Deduções

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.903.000,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -23.510,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Restituições

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -218.010,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Descontos Concedidos

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.010,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Outras Deduções

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00.  6.152.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -1.510,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Restituições

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -217.510,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Descontos Concedidos

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -510,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Outras Deduções

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00.  4.100.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. -1.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL - Restituições

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. -217.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL - Descontos Con

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00.  7.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00.  1.700.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -10,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Restitui

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -10,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Descontos C

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -10,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Outras Ded

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00.  345.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00.  2.750.500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -22.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00.  2.750.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -22.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00.00.  500,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.886.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00.  5.886.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00.  5.050.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00.  5.050.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00.  4.900.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00.  150.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00.  836.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00.  836.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00.00.  836.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PODER EXECUTIVO - P

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00.  836.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 1



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00.  9.036.000,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - Descontos Conc

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - Outras Deduções

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00.  9.036.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00.  9.036.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00.  8.400.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00.  76.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00.  320.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - Descontos Conce

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00.  240.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. -100,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.229.100,00TAXAS

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS - Renúncia

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -600,00TAXAS - Restituições

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS - Descontos Concedidos

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -600,00TAXAS - Outras Deduções

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  967.500,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Renúncia

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Restituições

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -300,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -400,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  967.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Renúncia

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Restituições

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -300,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -400,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  761.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00.  2.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00.  160.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Renúncia

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00.  44.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Descon

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  261.600,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Restituições

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Outras Deduções

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  261.600,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Restituições

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 2



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -200,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Outras Deduções

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00.  63.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00.  100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00.  26.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00.  172.500,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Descon

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00. -100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  311.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Outras Deduções

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  311.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Outras Deduções

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00.  311.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - Descontos C

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00. -20,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - Outras De

1.1.3.1.53.0.1.00.00.00.00.00.  310.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - PRINCIP

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00.  500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00.  1.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00. -10,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  7.892.076,49CONTRIBUIÇÕES

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÕES - Outras Deduções

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00.00.  5.740.951,49CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00.00.  5.635.314,59CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00.00.  5.635.314,59CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1.2.1.5.01.1.1.01.00.00.00.00.  5.155.671,14CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA

1.2.1.5.01.1.1.02.00.00.00.00.  85.594,08CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA

1.2.1.5.01.1.1.03.00.00.00.00.  49.496,09CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNPESPA

1.2.1.5.01.1.1.04.00.00.00.00.  344.553,28CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAMAE

1.2.1.5.01.2.0.00.00.00.00.00.  81.569,43CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO

1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00.00.  81.569,43CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO - PRINCIPAL

1.2.1.5.01.3.0.00.00.00.00.00.  24.067,47CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1.2.1.5.01.3.1.00.00.00.00.00.  24.067,47CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Outras Deduções

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Outras Deduções

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  2.151.125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -3.800,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Outras Deduções

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  2.100.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -3.600,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - Descon

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 3



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00.00.  125,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00.  40.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - Des

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00.  11.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00. -100,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  7.966.634,82RECEITA PATRIMONIAL

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00RECEITA PATRIMONIAL - Renúncia

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00RECEITA PATRIMONIAL - Descontos Concedidos

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -40,00RECEITA PATRIMONIAL - Outras Deduções

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  72.500,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Renúncia

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Descontos Concedidos

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -40,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Outras Deduções

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  72.500,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Renúncia

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Descontos Concedidos

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -40,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - Outras Deduções

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  14.300,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -100,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO - Descontos Conce

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -30,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO - Outras Deduções

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00.  14.300,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00. -100,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - Descontos Concedidos

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00. -30,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - Outras Deduções

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00.  10.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00. -100,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.3.1.1.01.1.2.00.00.00.00.00.  200,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS

1.3.1.1.01.1.3.00.00.00.00.00.  3.700,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.1.3.00.00.00.00.00. -20,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.3.1.1.01.1.4.00.00.00.00.00.  400,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.3.1.1.01.1.4.00.00.00.00.00. -10,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00.  57.950,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.1.00.00.00.00.00.  56.000,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.2.00.00.00.00.00.  850,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.2.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.3.00.00.00.00.00.  1.000,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.3.00.00.00.00.00. -10,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.02.0.4.00.00.00.00.00.  100,00CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS P

1.3.1.1.99.0.0.00.00.00.00.00.  250,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1.3.1.1.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - Renúncia

1.3.1.1.99.0.1.00.00.00.00.00.  250,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL

1.3.1.1.99.0.1.00.00.00.00.00. -10,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL - Renúncia

1.3.1.1.99.0.1.01.00.00.00.00.  250,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - LOCAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

1.3.1.1.99.0.1.01.00.00.00.00. -10,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - LOCAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS - Renúncia

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  7.882.134,82VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  7.878.034,82JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  1.464.450,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  1.464.450,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00.  521.800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ASS. FINANCEIRA DA UNIÃO PARA PISO ENFERMA

1.3.2.1.01.0.1.01.10.00.00.00.  25.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FUNDO DE SAUDE REC VINC IMPOSTOS 15%

1.3.2.1.01.0.1.01.13.00.00.00.  800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNI

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 4



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.01.14.00.00.00.  59.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚB

1.3.2.1.01.0.1.01.15.00.00.00.  65.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚB

1.3.2.1.01.0.1.01.18.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.01.21.00.00.00.  70.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-BLOCO DE CAPITAL DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBL

1.3.2.1.01.0.1.01.22.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS- SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.01.23.00.00.00.  1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- BLOCO DE CUSTEIO DA SAÚDE - EMENDA INDIV

1.3.2.1.01.0.1.01.24.00.00.00.  8.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ASS. FINANCEIRA DA UNIÃO PARA PISO ENFERMA

1.3.2.1.01.0.1.01.25.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - EMENDA DE BANCADA SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.01.26.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - BLOCO DE INVESTIMENTO - EMENDA INDIVIDUAL 

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00.00.00.  217.900,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00.00.00.  8.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.02.02.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00.00.00.  13.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.02.04.00.00.00.  9.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIO SEED - TRANSPORTE ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.02.05.00.00.00.  43.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - MDE - 10%

1.3.2.1.01.0.1.02.06.00.00.00.  37.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - MDE - 25%

1.3.2.1.01.0.1.02.07.00.00.00.  97.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 60%

1.3.2.1.01.0.1.02.08.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS- EDUCAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.02.11.00.00.00.  9.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FNDE/PROGRAMA AÇÕES PARA ESCOLA EM TEM

1.3.2.1.01.0.1.02.12.00.00.00.  800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - EMENDA I

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00.00.00.  135.700,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS   FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1.3.2.1.01.0.1.03.01.00.00.00.  15.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

1.3.2.1.01.0.1.03.02.00.00.00.  1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA IGDSUAS-M

1.3.2.1.01.0.1.03.03.00.00.00.  9.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

1.3.2.1.01.0.1.03.07.00.00.00.  10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA E A

1.3.2.1.01.0.1.03.13.00.00.00.  3.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERVIÇO DO SUAS - EM

1.3.2.1.01.0.1.03.14.00.00.00.  1.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

1.3.2.1.01.0.1.03.28.00.00.00.  600,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - DELIBERAÇÃO16/2022 - CEDI/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.29.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS  - DELIBERAÇÃO 15/2022 - CEDI/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.30.00.00.00.  4.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - DELIBERAÇÃO Nº 047/2022 - CEDCA/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.31.00.00.00.  500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL 

1.3.2.1.01.0.1.03.34.00.00.00.  2.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - DELIBERAÇÃO 78/2022-CEDCA/PR PROGR APOIO Á 

1.3.2.1.01.0.1.03.35.00.00.00.  6.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Est. Rede de Serviços do SUAS-SIGTV Serviço de Prot

1.3.2.1.01.0.1.03.36.00.00.00.  25.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ESTRUTURAÇÃO SUAS - CCI E PROJETO ESPERAN

1.3.2.1.01.0.1.03.37.00.00.00.  4.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 019/2023 - CEDI-PR - Pessoa Idosa

1.3.2.1.01.0.1.03.38.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 024/2023 - CEDI-PR - PROJETO VIAJA M

1.3.2.1.01.0.1.03.39.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 050/2023 - CEAS-PR - INCENTIVO DE P

1.3.2.1.01.0.1.03.40.00.00.00.  16.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Piso Único de Assistência Social - PAS

1.3.2.1.01.0.1.03.41.00.00.00.  10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Fundo Municipal do Idoso - DIRPF - DIRPJ

1.3.2.1.01.0.1.03.42.00.00.00.  18.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Fundo Municipal dos direitos da Criança e Adolescente - D

1.3.2.1.01.0.1.03.43.00.00.00.  1.200,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS  Emenda Ind

1.3.2.1.01.0.1.03.44.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 033/2024 - CEDIPI - ACOLHIMENTO

1.3.2.1.01.0.1.03.45.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 034/2024 - CEDIPI - PROJETO INCENT

1.3.2.1.01.0.1.03.46.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Deliberação nº 013/2024 - CEDCA- Medida Socioedu

1.3.2.1.01.0.1.03.47.00.00.00.  500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-Deliberação nº 009/2024-COEDE/PR-Dir. da pessoa com d

1.3.2.1.01.0.1.03.48.00.00.00.  6.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-Deliberação 13/2025-CEDCA/PR-Fort. da Política da Cri

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00.00.00.  589.050,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS -  PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.04.01.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - CONVENIO CIRETRAN

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00.00.00.  1.800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - REC. VINC. DA CIDE

1.3.2.1.01.0.1.04.03.00.00.00.  1.700,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - TAXA VIGILANCIA SANITARIA

1.3.2.1.01.0.1.04.04.00.00.00.  87.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - COSIP CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.3.2.1.01.0.1.04.05.00.00.00.  8.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

1.3.2.1.01.0.1.04.06.00.00.00.  5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 5



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.04.07.00.00.00.  46.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS HÍDRICOS

1.3.2.1.01.0.1.04.09.00.00.00.  2.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ROYALTIES ITAIPU BINACIONAL

1.3.2.1.01.0.1.04.10.00.00.00.  265.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS NAO VINCULADOS

1.3.2.1.01.0.1.04.11.00.00.00.  50,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - TAXA DE INSCRIÇÃO - FUNDO DO ESPORTE

1.3.2.1.01.0.1.04.12.00.00.00.  200,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE UNIVERSI

1.3.2.1.01.0.1.04.18.00.00.00.  4.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS -  MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.3.2.1.01.0.1.04.22.00.00.00.  18.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS -  CONV. TC/PAC-0321-2014 FUNASA SISTEMA DE AB

1.3.2.1.01.0.1.04.28.00.00.00.  300,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Emenda Parlamentar Individual -  Transferências Espec

1.3.2.1.01.0.1.04.38.00.00.00.  71.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS DA UNIÃO

1.3.2.1.01.0.1.04.40.00.00.00.  1.800,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - OPERAÇÃO DE CRÉDITO

1.3.2.1.01.0.1.04.46.00.00.00.  50.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - INSTRUMENTO DE REPASSE Nº 4101101/2023 PROG 

1.3.2.1.01.0.1.04.47.00.00.00.  350,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-Transf.da União Referente à Comp. Financeira de Recursos n

1.3.2.1.01.0.1.04.48.00.00.00.  10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO 

1.3.2.1.01.0.1.04.49.00.00.00.  13.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Transf. da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cu

1.3.2.1.01.0.1.04.51.00.00.00.  500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIO 428/2024 - SECID RECAPEAMENTO ASF

1.3.2.1.01.0.1.04.53.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Convênio 683/2024 -SECID Pavimentação de Vias Urba

1.3.2.1.01.0.1.04.54.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- Conv 59/2025 -SECID Construção Quadra Poliesportiva e P

1.3.2.1.01.0.1.04.55.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Convênio 60/2025 -SECID CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

1.3.2.1.01.0.1.04.56.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Muni

1.3.2.1.01.0.1.04.57.00.00.00.  1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - Desvinculação das Receitas do Município - DRM

1.3.2.1.01.0.1.04.58.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Convênio 224/2025 -SECID Construção de Barracão Ind

1.3.2.1.01.0.1.04.59.00.00.00.  150,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Convênio 448/2025 -SECID - Aquisição de dois veículos H

1.3.2.1.01.0.1.04.60.00.00.00.  100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SECID - Aquisição de Veículo Tipo Pick Up

1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00.00.  6.413.584,82REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00.00.  6.413.584,82REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINC

1.3.2.1.04.0.1.01.00.00.00.00.  6.413.584,82REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINC

1.3.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  4.100,00DIVIDENDOS

1.3.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  4.100,00DIVIDENDOS

1.3.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00.  4.100,00DIVIDENDOS - PRINCIPAL

1.3.2.2.01.0.1.01.00.00.00.00.  4.100,00Dividendos - Principal

1.3.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.000,00EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1.3.4.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.000,00EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.3.4.5.01.0.0.00.00.00.00.00.  12.000,00OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.3.4.5.01.0.1.00.00.00.00.00.  12.000,00OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS - PRINCIPAL

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.170.614,70RECEITA DE SERVIÇOS

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00RECEITA DE SERVIÇOS - Restituições

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00RECEITA DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -50,00RECEITA DE SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  16.600,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - Outras Deduções

1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  16.600,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE

1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - Outras Deduções

1.6.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00.  16.600,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS

1.6.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00. -20,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - Outras Deduções

1.6.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00.  15.000,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - PRINCIPAL

1.6.2.1.02.0.3.00.00.00.00.00.  100,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA

1.6.2.1.02.0.3.00.00.00.00.00. -10,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduç

1.6.2.1.02.0.4.00.00.00.00.00.  1.500,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JU

1.6.2.1.02.0.4.00.00.00.00.00. -10,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JU

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.154.014,70OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Restituições

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -30,00OUTROS SERVIÇOS - Outras Deduções

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  12.154.014,70OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Restituições

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -30,00OUTROS SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.9.9.50.0.0.00.00.00.00.00.  11.897.014,70SERVIÇOS SUJEITOS À REGULAÇÃO

1.6.9.9.50.1.0.00.00.00.00.00.  6.996.014,70SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.6.9.9.50.1.1.00.00.00.00.00.  5.933.014,70SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - PRINCIPAL

1.6.9.9.50.1.2.00.00.00.00.00.  98.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.50.1.3.00.00.00.00.00.  900.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - DÍVIDA ATIVA

1.6.9.9.50.1.4.00.00.00.00.00.  65.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J

1.6.9.9.50.2.0.00.00.00.00.00.  2.562.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO

1.6.9.9.50.2.1.00.00.00.00.00.  2.052.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PRINCIPAL

1.6.9.9.50.2.2.00.00.00.00.00.  45.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.50.2.3.00.00.00.00.00.  435.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DÍVIDA ATIVA

1.6.9.9.50.2.4.00.00.00.00.00.  30.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J

1.6.9.9.50.3.0.00.00.00.00.00.  2.154.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

1.6.9.9.50.3.1.00.00.00.00.00.  1.820.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PR

1.6.9.9.50.3.2.00.00.00.00.00.  21.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MU

1.6.9.9.50.3.3.00.00.00.00.00.  298.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍ

1.6.9.9.50.3.4.00.00.00.00.00.  15.000,00SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍ

1.6.9.9.50.9.0.00.00.00.00.00.  185.000,00OUTROS SERVIÇOS SUJEITOS À REGULAÇÃO

1.6.9.9.50.9.1.00.00.00.00.00.  185.000,00OUTROS SERVIÇOS SUJEITOS À REGULAÇÃO - PRINCIPAL

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00.  257.000,00OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Restituições

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. -30,00OUTROS SERVIÇOS - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00.  231.700,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00.  231.600,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00.  100,00Taxa de Inscrições Esportivas

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00.00.00.  1.800,00OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.99.0.2.01.00.00.00.00.  1.800,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00.  21.000,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - Restituições

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00.  21.000,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Restituições

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Descontos Concedidos

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00.00.  2.500,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00.00.00.  2.500,00Receita Transporte Universitário - Principal

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00.00.00. -10,00Receita Transporte Universitário - Principal - Outras Deduções

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  104.127.675,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -13.422.000,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções FUNDEB

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  61.125.250,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -8.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  48.610.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -8.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00.  46.810.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00. -8.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM - Deduções FUNDEB

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 7



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00.  42.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00. -8.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - Deduções FUNDE

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00.  42.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. -8.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL - Ded

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00.  4.310.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00.  4.310.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRI

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00.  1.800.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00. -360.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00.  1.800.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00. -360.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL - Deduções F

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.249.650,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATU

1.7.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00.  308.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.7.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00.  308.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - P

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00.00.  650,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - C

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00.  650,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - C

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00.  941.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00.00.  941.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00.  941.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.303.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00.  8.303.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FU

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00.  5.486.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00.  5.486.200,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00.00.00.  208.000,00Programa Saúde Bucal

1.7.1.3.50.1.1.07.00.00.00.00.  100,00Programa Saúde na Escola

1.7.1.3.50.1.1.08.00.00.00.00.  100,00Programa crescer Saudável

1.7.1.3.50.1.1.09.00.00.00.00.  100.000,00Incremento PAB - Emenda Relatoria

1.7.1.3.50.1.1.10.00.00.00.00.  100.000,00Incremento PAB - Emenda de Bancada

1.7.1.3.50.1.1.11.00.00.00.00.  1.276.000,00Incremento PAB - Emenda de Individual

1.7.1.3.50.1.1.15.00.00.00.00.  1.302.000,00Programa Agente Comunitário de Saúde - Transferências para Vencimentos

1.7.1.3.50.1.1.16.00.00.00.00.  100.000,00INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS - APS - AMPLIAÇÃO DE DOTAÇÕES - LC 2

1.7.1.3.50.1.1.18.00.00.00.00.  1.960.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO P

1.7.1.3.50.1.1.19.00.00.00.00.  100.000,00Incremento PAP - Emenda de Comissão

1.7.1.3.50.1.1.22.00.00.00.00.  340.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPE MULTIPROFISSIONAIS - EMULTI

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00.00.  1.855.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00.00.  1.855.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.00.00.  460.000,00Teto Municipal Rede Saúde Mental

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00.00.00.  540.000,00Serviço de atenção Domiciliar - Programa Melhor em Casa - EMAD

1.7.1.3.50.2.1.03.00.00.00.00.  95.000,00SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - PROGRAMA MELHOR EM CASA - EMAP

1.7.1.3.50.2.1.04.00.00.00.00.  360.000,00Atenção de Média e Alta Complexidade - SAMU 192

1.7.1.3.50.2.1.05.00.00.00.00.  400.000,00Incremento MAC - Emenda de Individual

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00.  632.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00.  632.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00.00.00.  330.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00.00.00.  330.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00.00.00.  320.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação pisos salariais para prof. Enfermagem

1.7.1.3.50.5.1.02.00.00.00.00.  10.000,00Programa SUS Digital

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.805.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00.  1.200.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00.  1.200.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00.  380.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00.  380.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESC

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESC

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 8



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.1.4.99.0.0.00.00.00.00.00.  200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCA

1.7.1.4.99.0.1.00.00.00.00.00.  200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCA

1.7.1.4.99.0.1.05.00.00.00.00.  200.000,00Programa Ações para Escola em Tempo Integral

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  317.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃ

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00.00.00.  317.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00.00.00.  317.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR - PRIN

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00.  564.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00.  564.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00.  564.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS - PRINC

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00.00.  144.000,00Bloco Financiamento da Proteção Básica (SUAS)

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00.00.  178.300,00Bloco de Financiamento de Proteção de Média e Alta Complexidade

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00.00.  22.100,00Componente para Qualificação de Gestão (SUAS)

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00.00.00.  62.000,00Componente para Gestão Programa Bolsa Família e do Cadastro Único (SUAS)

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00.00.00.  144.000,00Transferênci FNAS - Programa Criança Feliz

1.7.1.6.50.0.1.09.00.00.00.00.  14.000,00Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastra Único - PROCAD-SUAS-RES 96/2023

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  276.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00.00.00.  96.000,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00.  96.000,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020 - PRINCIPAL

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00.00.00.  180.000,00TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI N 14.

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00.00.00.  180.000,00TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI N 14.

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  23.988.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -4.562.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES - Deduções FU

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  22.646.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -4.522.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  17.825.000,00COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -3.565.000,00COTA-PARTE DO ICMS - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  17.825.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -3.565.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00.  4.500.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00. -900.000,00COTA-PARTE DO IPVA - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00.  4.500.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00. -900.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00. -57.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00.  285.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00. -57.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00.  36.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00.  36.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  16.000,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATU

1.7.2.2.52.0.0.00.00.00.00.00.  16.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00.  16.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - PRIN

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  599.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00.00.  599.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00.00.  599.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00.  105.000,00Programa Estadual de qualificação das ações de vigilância em Saúde - PROVIGIA

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.00.00.  114.000,00PROAPS - Programa de Aperfeiçoamento para Profissionais da Saúde

1.7.2.3.50.0.1.03.00.00.00.00.  11.000,00PSB - Programa Estadual de Saúde Bucal

1.7.2.3.50.0.1.05.00.00.00.00.  27.000,00Programa Estadual de Incentivo a Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF

1.7.2.3.50.0.1.08.00.00.00.00.  255.000,00Programa Estadual de Média e Alta Complexidade

1.7.2.3.50.0.1.09.00.00.00.00.  87.000,00Programa Estadual para Centros de Atenção Psicossocial - CAPS

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  727.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00. -40.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00.  73.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 9



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00.  73.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00.00.00.  73.000,00PISO ÚNICO DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL - PAS

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00.00.00.  454.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00.00.00.  454.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00.00.00.  454.000,00Programa Estadual de Transporte escolar - PETE

1.7.2.9.53.0.0.00.00.00.00.00.  200.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.0.00.00.00.00.00. -40.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00.00.00.  200.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00.00.00. -40.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.01.00.00.00.00.  200.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.2.9.53.0.1.01.00.00.00.00. -40.000,00COTA-PARTE DA TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECAD

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  85.200,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  85.200,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00.  85.200,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00.  85.200,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

1.7.4.1.99.0.1.03.00.00.00.00.  21.000,00Repasse ao Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - DIRF

1.7.4.1.99.0.1.04.00.00.00.00.  64.200,00Repasse ao Fundo Municipal dos direitos da Criança e Adolescente - DIRF

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  18.929.225,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.123.570,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -130,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  24.070,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - Outras Deduções

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  24.070,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -20,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - Outras Deduções

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  6.760,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - Outras Deduções

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  200,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00.00.00.  200,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1.9.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00.  60,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.01.0.2.01.00.00.00.00.  60,00Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros

1.9.1.1.01.0.3.00.00.00.00.00.  5.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA

1.9.1.1.01.0.3.01.00.00.00.00.  5.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00.  1.500,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.9.1.1.01.0.4.01.00.00.00.00.  1.500,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.9.1.1.01.0.4.01.00.00.00.00. -10,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros - Outras Deduções

1.9.1.1.06.0.0.00.00.00.00.00.  17.000,00MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.0.00.00.00.00.00.  17.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.1.00.00.00.00.00.  17.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.08.0.0.00.00.00.00.00.  210,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS

1.9.1.1.08.0.0.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - Outras Deduções

1.9.1.1.08.0.4.00.00.00.00.00.  210,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.08.0.4.00.00.00.00.00. -10,00MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras D

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00.00.  100,00MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

1.9.1.1.09.0.2.00.00.00.00.00.  100,00MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS E JUROS

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  82.900,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -110,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - Outras Deduções

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  100,00INDENIZAÇÕES

1.9.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  100,00INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO

1.9.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  100,00INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PRINCIPAL

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 10



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  65.600,00RESTITUIÇÕES

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -100,00RESTITUIÇÕES - Outras Deduções

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00.  7.000,00RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS

1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00.  7.000,00RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00.  7.000,00RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00.  58.600,00OUTRAS RESTITUIÇÕES

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00. -100,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - Outras Deduções

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00.  11.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00.  1.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.00.00.  10.000,00RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00.00.  1.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS

1.9.2.2.99.0.2.01.00.00.00.00.  1.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00.00.  45.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00.00. -100,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - Outras Deduções

1.9.2.2.99.0.3.01.00.00.00.00.  35.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.3.01.00.00.00.00. -100,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.3.03.00.00.00.00.  10.000,00RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - DÍVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.4.00.00.00.00.00.  1.600,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.2.2.99.0.4.01.00.00.00.00.  1.000,00IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

1.9.2.2.99.0.4.03.00.00.00.00.  600,00RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  17.200,00RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00. -10,00RESSARCIMENTOS - Outras Deduções

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00.  17.200,00OUTROS RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS RESSARCIMENTOS - Outras Deduções

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00.  17.000,00OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00.00.  17.000,00Ressarcimento de Serviços Prestados aos Correios - Principal

1.9.2.3.99.0.3.00.00.00.00.00.  100,00OUTROS RESSARCIMENTOS - DÍVIDA ATIVA

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00.00.00.  100,00Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa

1.9.2.3.99.0.4.00.00.00.00.00.  100,00OUTROS RESSARCIMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.2.3.99.0.4.00.00.00.00.00. -10,00OUTROS RESSARCIMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Outras Deduções

1.9.2.3.99.0.4.01.00.00.00.00.  100,00Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.9.2.3.99.0.4.01.00.00.00.00. -10,00Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros - Outras Deduções

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.016.600,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.016.600,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.03.0.0.00.00.00.00.00.  900.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00.00.  900.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊ

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00.00.  109.000,00ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCI

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00.00.  109.000,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00.00.  109.000,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00.  7.600,00OUTRAS RECEITAS

1.9.9.9.99.1.0.00.00.00.00.00.  6.700,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB

1.9.9.9.99.1.1.00.00.00.00.00.  6.400,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.1.1.01.00.00.00.00.  6.400,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Principal

1.9.9.9.99.1.2.00.00.00.00.00.  100,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.1.2.01.00.00.00.00.  100,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Multas e Juros

1.9.9.9.99.1.3.00.00.00.00.00.  100,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - DÍVIDA ATIVA

1.9.9.9.99.1.3.01.00.00.00.00.  100,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Dívida Ativa

1.9.9.9.99.1.4.00.00.00.00.00.  100,00OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.1.4.01.00.00.00.00.  100,00Patrocínios e Parcerias para Realização de Eventos Municipais - Multas e Juros - Dívida Ativa

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00.00.  900,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00.00.  900,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - PRINCIP

1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00.00.  900,00Receitas a Classificar

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.058.500,00RECEITAS DE CAPITAL

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 11



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00.  1.100.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

2.1.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00.  100.000,00Operações de Crédito Internas para Pavimentação de vias - Principal

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00.00.  1.000.000,00Operações de Crédito Internas para Microssistema de Abastecimento de Água

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00.  59.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  11.899.500,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  435.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2.4.1.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO - BLOC

2.4.1.1.50.4.0.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

2.4.1.1.50.4.1.00.00.00.00.00.  25.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  410.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00.  410.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00.00.00.  410.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00.00.  410.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  9.105.900,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  349.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF

2.4.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00.  349.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00.  349.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.756.900,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.54.0.0.00.00.00.00.00.  3.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRU

2.4.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00.  3.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRU

2.4.2.2.54.0.1.01.00.00.00.00.  400.000,00Convênio 428/2024 - SECID Recapeamento Asfáltico de vias Urbanas

2.4.2.2.54.0.1.02.00.00.00.00.  2.600.000,00Convênio 683/2024 -SECID Pavimentação de Vias Urbanas

2.4.2.2.54.0.1.03.00.00.00.00.  100.000,00Convênio Aquisição e Instalação de Sinalização Turística

2.4.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00.  5.656.900,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00.  5.656.900,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINC

2.4.2.2.99.0.1.13.00.00.00.00.  500.000,00Convênio 71/2025 -SECID Construção Campo de Futebol com Grama Sintética

2.4.2.2.99.0.1.14.00.00.00.00.  200.000,00Convênio 59/2025 -SECID Construção Quadra Poliesportiva e Paisagismo

2.4.2.2.99.0.1.15.00.00.00.00.  300.000,00Convênio 60/2025 -SECID Construção de Praça

2.4.2.2.99.0.1.16.00.00.00.00.  800.000,00Convênio 224/2025 -SECID Construção de Barracão Industrial

2.4.2.2.99.0.1.17.00.00.00.00.  189.000,00Convênio 448/2025 -SECID - Aquisição de dois veículos Hatch

2.4.2.2.99.0.1.18.00.00.00.00.  111.900,00Convênio 449/2025 -SECID - Aquisição de Veículo Tipo Pick Up

2.4.2.2.99.0.1.19.00.00.00.00.  3.556.000,00Convênio 402/2025 - SEAB - Aquisição de equipamentos rodoviários - Programa Estradas da Integração

2.4.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.4.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.4.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00.  2.358.600,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.4.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00.  2.358.600,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

2.4.4.1.99.0.1.01.00.00.00.00.  2.358.600,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  22.371.310,85RECEITAS CORRENTES

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.507.382,80CONTRIBUIÇÕES

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.507.382,80CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00.  8.507.382,80CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

7.2.1.5.02.0.0.00.00.00.00.00.  7.230.855,24CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL

7.2.1.5.02.1.0.00.00.00.00.00.  7.230.855,24CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO

7.2.1.5.02.1.1.00.00.00.00.00.  7.230.855,24CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 12



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

7.2.1.5.02.1.1.01.00.00.00.00.  6.614.170,88CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA

7.2.1.5.02.1.1.02.00.00.00.00.  110.049,56CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA

7.2.1.5.02.1.1.03.00.00.00.00.  63.637,78CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNPESPA

7.2.1.5.02.1.1.04.00.00.00.00.  442.997,02CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAMAE

7.2.1.5.03.0.0.00.00.00.00.00.  1.276.527,56CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS

7.2.1.5.03.0.1.00.00.00.00.00.  1.276.527,56CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL

7.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

7.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

7.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS P

7.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00.  285.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS P

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05DEMAIS RECEITAS CORRENTES

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7.9.9.9.01.0.0.00.00.00.00.00.  13.578.928,05APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE P

7.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00.00.  13.578.928,05APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE P

Total:  180.404.761,86

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 13



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício:  2026

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

RESUMO GERAL

  RECEITAS CORRENTES  158.646.171,01

  RECEITAS CORRENTES - Renúncia -120,00

  RECEITAS CORRENTES - Restituições -24.120,00

  RECEITAS CORRENTES - Descontos Concedidos -222.730,00

  RECEITAS CORRENTES - Deduções FUNDEB -13.422.000,00

  RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções -2.250,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI  25.365.600,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -100,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -24.110,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -218.820,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -1.930,00

    CONTRIBUIÇÕES  7.892.076,49

    CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos -3.800,00

    CONTRIBUIÇÕES - Outras Deduções -100,00

    RECEITA PATRIMONIAL  7.966.634,82

    RECEITA PATRIMONIAL - Renúncia -20,00

    RECEITA PATRIMONIAL - Descontos Concedidos -100,00

    RECEITA PATRIMONIAL - Outras Deduções -40,00

    RECEITA DE SERVIÇOS  12.170.614,70

    RECEITA DE SERVIÇOS - Restituições -10,00

    RECEITA DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos -10,00

    RECEITA DE SERVIÇOS - Outras Deduções -50,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  104.127.675,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções FUNDE -13.422.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  1.123.570,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES - Outras Deduções -130,00

  RECEITAS DE CAPITAL  13.058.500,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO  1.100.000,00

    ALIENAÇÃO DE BENS  59.000,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  11.899.500,00

  RECEITAS CORRENTES  22.371.310,85

    CONTRIBUIÇÕES  8.507.382,80

    RECEITA DE SERVIÇOS  285.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  13.578.928,05

www.elotech.com.br 23/12/2025Pág. 14



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  152.511.700,67

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  90.423.038,93

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 446.000,00

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  446.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 933.000,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 933.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  81.283.161,56

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 

REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

 21.332.000,00

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  4.551.176,07

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE 

PREVIDÊNCIA

 30.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 49.665.001,33

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.170.592,94

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  2.072.090,53

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  772.353,67

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  1.689.947,02

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 7.760.877,37

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  7.757.877,37

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA  1.735.000,00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  785.000,00

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  750.000,00

3.2.90.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 35.000,00

3.2.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 950.000,00

3.2.91.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  950.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  60.353.661,74

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO 

FEDERAL

 10.600,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.600,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS 

E AO DISTRITO FEDERAL

 3.500,00

3.3.32.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 3.500,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 687.320,09

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  687.320,09

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 1.419.500,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 1.419.500,00

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS

 2.357.998,54

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  21.000,00

3.3.72.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 494.000,00

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000,00

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.832.998,54

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  45.061.937,92

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR

 66.175,62

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  476.722,00

23/12/2025 Página: 1



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  7.711.266,38

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

 30.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.924.820,09

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  84.484,25

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 4.354.400,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  13.226,32

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.153.975,73

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  5.682.280,50

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 17.748.331,63

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 1.783.521,50

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  334.295,22

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.295.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  130.500,00

3.3.90.86.00.00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA  400.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  786.096,45

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  83.842,23

3.3.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 

REQUISITADO

 500,00

3.3.90.98.00.00 DESPESAS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO  0,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 10.811.305,19

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 343.600,00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DO RPPS

 10.467.705,19

3.3.92.00.00.00 Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes da 

Federação Decorrentes de Delegação ou Desc

 1.500,00

3.3.92.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.500,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  18.696.795,11

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  17.041.795,11

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 92.500,00

4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS  92.500,00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

 100,00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 100,00

4.4.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS

 40.059,54

4.4.72.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.059,54

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  16.909.135,57

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  21.059,54

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 138.600,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  7.875.155,12

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.864.320,91

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA 

DÍVIDA

 1.655.000,00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.505.000,00

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  1.505.000,00

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

 150.000,00

23/12/2025 Página: 2



Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

 2026Exercício:

Categoria

EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  150.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  9.196.266,08

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  9.196.266,08

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  9.196.266,08

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  9.196.266,08

23/12/2025 Página: 3



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

01.000.00.000.0000.0.000. LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL

01.001.01.000.0000.0.000. Legislativa

01.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa

01.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO

Manter o Legislativo  3.088.713,0001.001.01.031.0001.2.001.

 2.852.395,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.006.355,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.899.806,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.646.753,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  240.694,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  12.359,00

 106.549,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  106.549,00

 846.040,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 846.040,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  119.748,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  53.221,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  399.587,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  266.108,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  7.376,00

 236.318,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 236.318,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 236.318,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  236.318,00

02.000.00.000.0000.0.000. EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA PREFEITA - SEC. DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS

02.001.04.000.0000.0.000. Administração

02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Prefeita  694.100,0002.001.04.122.0002.2.002.

 689.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 613.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 598.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  485.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  60.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  28.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  25.000,00

 15.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  15.000,00

 76.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 76.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  23.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  15.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  8.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  8.600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  17.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.000,00

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

02.002.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE

02.002.04.000.0000.0.000. Administração

02.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Assessoria Jurídica do Município  116.000,0002.002.04.122.0002.2.003.

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 1 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 115.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 112.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  90.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  5.000,00

 2.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  2.000,00

 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

02.002.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

02.002.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Promover o Pagamento de Precatórios Judiciais  1.260.000,0002.002.28.846.0000.0.001.

 1.260.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 630.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 630.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  630.000,00

 630.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 630.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00
 0  630.000,00

Promover o Pagamento de Ações Trabalhistas e Judiciais  80.000,0002.002.28.846.0000.0.002.

 80.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 80.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00
 0  80.000,00

02.003.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.003.04.000.0000.0.000. Administração

02.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.003.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Procuradoria Geral do Município  711.000,0002.003.04.122.0002.2.004.

 708.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 682.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 602.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  460.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  130.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  7.000,00

 80.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  80.000,00

 26.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 26.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.500,00

 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 2 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

02.004.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.004.04.000.0000.0.000. Administração

02.004.04.122.0000.0.000. Administração Geral

02.004.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Controladoria Geral do Município  108.000,0002.004.04.122.0002.2.005.

 105.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 98.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 90.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  88.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  2.000,00

 8.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  8.000,00

 7.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

03.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

03.001.04.000.0000.0.000. Administração

03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

03.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Administração  13.941.855,1903.001.04.122.0002.2.006.

 13.747.205,19
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.203.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.960.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  45.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.750.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  30.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  130.000,00

 243.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  240.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.00
 0  3.000,00

 11.544.205,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.076.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  4.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  16.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  315.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  690.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  12.500,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00.00
 0  2.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.000,00

 10.467.705,19
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3.3.91.97.00.00
 0  10.467.705,19

 194.650,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 194.650,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 3 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 194.650,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  189.150,00

Manter a Cantina  23.000,0003.001.04.122.0002.2.007.

 23.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 23.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 23.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  22.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

Manter e Conservar os Prédios Públicos Municipais  475.000,0003.001.04.122.0002.2.008.

 471.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 471.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 450.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  22.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  235.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  53.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

 21.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  21.000,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Apoiar  às Associações e Sindicatos  68.000,0003.001.04.122.0002.2.009.

 68.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 68.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 68.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  68.000,00

03.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

03.001.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Manter Indenizações e Restituições  10.000,0003.001.28.846.0000.0.004.

 10.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  10.000,00

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.002.04.000.0000.0.000. Administração

03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

03.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter os Departamentos da Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento

 73.000,0003.002.04.122.0002.2.010.

 48.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 48.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 48.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  38.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  6.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  500,00

 25.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 25.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.000,00

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

03.003.04.000.0000.0.000. Administração

03.003.04.128.0000.0.000. Formação de Recursos Humanos

03.003.04.128.0003.0.000. GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 4 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Promover o Treinamento de Servidores Municipais  12.000,0003.003.04.128.0003.2.012.

 12.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.500,00

04.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE FINANÇAS

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DE FINANÇAS

04.001.04.000.0000.0.000. Administração

04.001.04.123.0000.0.000. Administração Financeira

04.001.04.123.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças  2.086.800,0004.001.04.123.0002.2.015.

 2.081.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.050.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.800.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.750.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  15.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 250.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  250.000,00

 31.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 31.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  300,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  7.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  1.000,00

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

04.002.00.000.0000.0.000. MANTER OS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

04.002.04.000.0000.0.000. Administração

04.002.04.123.0000.0.000. Administração Financeira

04.002.04.123.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter os Departamentos da Secretaria Municipal de Finanças  332.000,0004.002.04.123.0002.2.016.

 323.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 323.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 323.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  150.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  110.000,00

 9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 9.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  9.000,00

04.002.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

04.002.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Contribuir com o PASEP  1.150.000,0004.002.28.846.0000.0.005.

 1.150.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.150.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.150.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 0  1.150.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 5 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Manter o Pagamento das Confissões de Dívidas  155.000,0004.002.28.846.0000.0.006.

 155.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 155.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00
 0  5.000,00

 150.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

4.6.91.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.71.00.00
 0  150.000,00

Manter o Pagamento das Amortizações de Empréstimos  1.500.000,0004.002.28.846.0000.0.007.

 1.500.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.500.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00

 1.500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00
 0  1.500.000,00

Manter o Pagamento dos Juros e Encargos  de Empréstimos  1.735.000,0004.002.28.846.0000.0.008.

 1.735.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.735.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA3.2.00.00.00.00

 785.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00.00
 0  750.000,00

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.22.00.00
 0  35.000,00

 950.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.2.91.00.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.91.21.00.00
 0  950.000,00

05.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO

05.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA EDUCAÇÃO

05.001.12.000.0000.0.000. Educação

05.001.12.122.0000.0.000. Administração Geral

05.001.12.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete de Educação  2.205.467,5005.001.12.122.0002.2.019.

 2.194.467,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.043.167,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.809.167,50
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  180.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  448.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  977.167,50

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  11.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  24.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  4.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  120.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  20.000,00

 234.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  20.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  60.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  154.000,00

 151.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 50.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  50.000,00

 91.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  2.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  300,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  15.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  35.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 6 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  4.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  3.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.000,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 11.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 11.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  11.000,00

05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.002.12.000.0000.0.000. Educação

05.002.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição

05.002.12.306.0004.0.000. ENSINO FUNDAMENTAL

Manter o Programa de Merenda Escolar  780.000,0005.002.12.306.0004.2.020.

 780.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 780.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 780.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  392.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  122.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  260.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

05.002.12.306.0005.0.000. EDUCACAO INFANTIL

Manter o Programa de Merenda dos Centros de Educação Infantil  495.000,0005.002.12.306.0005.2.021.

 495.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 495.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 495.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  262.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  100.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  128.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

05.002.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental

05.002.12.361.0004.0.000. ENSINO FUNDAMENTAL

Construir, Ampliar e Reformar Prédios Escolares  516.250,0005.002.12.361.0004.1.001.

 516.250,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 516.250,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 516.250,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  6.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  98.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  100,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  410.650,00

Emendas Impositivas - Manter as Escolas Municipais - Demais Recursos  145.720,0805.002.12.361.0004.2.018.

 39.900,08
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 39.900,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 39.900,08
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  24.900,08

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

 105.820,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 105.820,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 105.820,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  105.820,00

Manter as Escolas Municipais - Fundeb  12.866.750,0005.002.12.361.0004.2.022.

 12.846.750,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.575.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 10.994.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  9.100.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  900.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  188.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  160.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 7 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  96.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  440.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  100.000,00

 1.581.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  1.372.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  175.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  34.000,00

 271.750,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 271.750,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  250,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  85.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  70.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  115.000,00

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  20.000,00

Manter as Escolas Municipais - Demais Recursos  3.537.650,0005.002.12.361.0004.2.023.

 3.454.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.392.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.213.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  433.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  600.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  8.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  130.000,00

 179.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  1.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  89.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  89.000,00

 2.062.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.992.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  2.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  11.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  200.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  63.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  240.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  250.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  72.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  10.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  464.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  144.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  37.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  117.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 8 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  15.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  110.000,00

 70.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  70.000,00

 83.150,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 83.150,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 83.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  12.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  61.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  150,00

Promover o Programa de Treinamento de Professores e Demais Servidores  12.000,0005.002.12.361.0004.2.024.

 12.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.000,00

05.002.12.361.0007.0.000. TRANSPORTE ESCOLAR

Manter o Programa de Transporte Escolar  3.575.700,0005.002.12.361.0007.2.025.

 3.573.700,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.485.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.285.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.140.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  100.000,00

 200.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  200.000,00

 2.088.700,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.088.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  446.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  46.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  313.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  25.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  3.500,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  31.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  57.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  26.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  900.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  49.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Emendas Impositivas -  Manter o Programa de Transporte Escolar  7.000,0005.002.12.361.0007.2.188.

 7.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 7.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 9 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

05.002.12.364.0000.0.000. Ensino Superior

05.002.12.364.0008.0.000. COOPERACAO COM OUTROS NIVEIS DE ENSINO

Apoiar Estudantes Universitários  537.000,0005.002.12.364.0008.2.026.

 531.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 5.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

 526.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 526.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  29.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  42.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  184.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  165.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  62.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  44.000,00

 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  6.000,00

05.002.12.365.0000.0.000. Educação Infantil

05.002.12.365.0005.0.000. EDUCACAO INFANTIL

Ampliar e Reformar Centro de Educação Infantil  36.000,0005.002.12.365.0005.1.002.

 36.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 36.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 36.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  6.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

Manter os Centros de Educação Infantil - Fundeb  5.415.475,0005.002.12.365.0005.2.027.

 5.401.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 5.255.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 4.480.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  3.730.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  600.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  40.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  10.000,00

 775.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  675.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  100.000,00

 146.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 146.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  600,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  25.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  90.000,00

 14.375,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 14.375,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 14.375,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  14.375,00

Manter os Centros de Educação Infantil - Demais Recursos  2.993.000,0005.002.12.365.0005.2.028.

 2.918.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.591.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.395.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.184.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 10 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  18.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  176.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  17.000,00

 196.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  196.000,00

 1.327.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.283.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  40.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  69.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  37.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  15.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  181.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  150.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  467.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  168.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  33.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  34.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  12.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  20.000,00

 44.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  44.000,00

 75.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 75.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 75.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  70.000,00

Emendas Impositivas - Manter os Centros de Educação Infantil - Demais 

Recursos

 121.800,0005.002.12.365.0005.2.176.

 121.800,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 121.800,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 121.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  121.800,00

05.002.12.367.0000.0.000. Educação Especial

05.002.12.367.0006.0.000. EDUCACAO ESPECIAL

Manter a Educação Especial - FUNDEB  854.000,0005.002.12.367.0006.2.029.

 825.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 674.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 346.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.1.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.1.50.43.00.00
 0  346.000,00

 280.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  265.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  10.000,00

 48.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  48.000,00

 151.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 151.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  151.000,00

 29.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 29.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 29.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 11 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  29.000,00

Manter a Educação Especial  132.000,0005.002.12.367.0006.2.030.

 132.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 90.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  50.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  17.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  12.000,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  10.000,00

 42.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 42.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.500,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.500,00

Manter o Centro Municipal de Atendimento Multidiciplinar - CEMAM  538.000,0005.002.12.367.0006.2.202.

 538.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 538.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 465.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  457.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  8.000,00

 73.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  73.000,00

06.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE SAÚDE - FUNDO MUL. DE SAÚDE

06.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA SAÚDE

06.001.10.000.0000.0.000. Saúde

06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica

06.001.10.301.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Saúde  178.400,0006.001.10.301.0002.2.031.

 176.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 149.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 134.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  100.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  4.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 15.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  15.000,00

 27.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 27.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  11.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.600,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  600,00

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO3.3.90.96.00.00
 0  200,00

 1.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.600,00

Promover o Programa de Qualificação dos Servidores da Saúde  4.000,0006.001.10.301.0002.2.032.

 4.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 12 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAÚDE

06.002.10.000.0000.0.000. Saúde

06.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica

06.002.10.301.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Apoio Tecnico Operacional Conselho Municipal de Saúde  3.000,0006.002.10.301.0002.2.033.

 2.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  500,00

 500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  500,00

06.002.10.301.0012.0.000. ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

Manter os Postos de Saúde do Município  7.395.500,0006.002.10.301.0012.2.034.

 7.320.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.899.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 4.234.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  10.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  850.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  3.050.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  186.500,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  38.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  70.000,00

 665.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  115.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  550.000,00

 2.420.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 161.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  161.000,00

 2.220.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  33.800,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  87.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  49.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  95.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  154.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  100.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  183.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  284.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  28.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  512.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  84.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 13 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  26.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  64.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  46.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  21.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  60.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  18.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  48.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  55.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  42.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.800,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  43.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  22.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  53.000,00

 39.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  21.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  8.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 75.400,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 75.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 75.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  15.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  50.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  100,00

Manter o Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISNOP  2.210.000,0006.002.10.301.0012.2.035.

 2.210.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 925.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 925.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.00
 0  925.000,00

 1.285.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.285.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  10.000,00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  915.000,00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  360.000,00

Manter o Consórcio Paraná Saúde  236.600,0006.002.10.301.0012.2.036.

 236.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 8.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 8.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.00
 0  8.000,00

 228.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.500,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  2.500,00

 226.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  50.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  175.000,00

 100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 100,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

4.4.71.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 14 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.71.70.00.00
 0  100,00

Manter os Serviços de Transporte da Saúde  4.059.050,0006.002.10.301.0012.2.038.

 3.197.050,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.330.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  380.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  700.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  26.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  4.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  50.000,00

 170.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  120.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  50.000,00

 1.867.050,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.72.33.00.00
 0  10.000,00

 1.857.050,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  50,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  182.500,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  7.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  136.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  528.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  16.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  300.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  120.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  66.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  14.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  238.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  134.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  21.900,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  20.000,00

 862.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 862.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 862.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  607.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  250.000,00

Manter os Serviços de Atendimento do Pronto Socorro  4.263.920,0006.002.10.301.0012.2.041.

 4.263.920,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.263.920,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 4.263.920,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.673.920,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  590.000,00

Manter o SAMU  12.800,0006.002.10.301.0012.2.042.

 11.400,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 11.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 11.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.500,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 15 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 1.400,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.400,00

Manter o NASF Núcleo de Apoio Saúde da Família  535.280,5006.002.10.301.0012.2.045.

 535.280,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 535.280,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 535.280,50
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  125.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  100.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  308.280,50

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

Emendas Impositivas - Manter os Serviços de Atendimento do Pronto Socorro  50.320,1806.002.10.301.0012.2.180.

 47.720,09
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 47.720,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 47.720,09
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  44.720,09

 2.600,09
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.600,09
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.600,09
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.600,09

Emendas Impositivas - Manter os Postos de Saúde do Município  171.220,1806.002.10.301.0012.2.181.

 21.720,09
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 21.720,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 21.720,09
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  21.720,09

 149.500,09
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 149.500,09
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 149.500,09
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  149.500,09

06.002.10.301.0013.0.000. SAUDE DA FAMILIA

Manter o Programa Saúde da Família  3.013.000,0006.002.10.301.0013.2.044.

 3.013.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.940.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.527.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  17.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  927.980,50

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  130.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.352.019,50

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  10.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  60.000,00

 413.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  173.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  240.000,00

 73.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 73.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  26.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  7.000,00

06.002.10.301.0014.0.000. SAUDE BUCAL

Manter o Programa Saúde Bucal  468.000,0006.002.10.301.0014.2.046.

 453.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 16 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 324.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 276.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  265.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  2.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  7.000,00

 48.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  48.000,00

 129.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 108.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.72.32.00.00
 0  108.000,00

 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

 15.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 15.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

06.002.10.301.0015.0.000. AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

Manter os Agentes Comunitários de Saúde  2.643.000,0006.002.10.301.0015.2.047.

 2.643.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.641.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.258.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.294.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  926.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  16.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  20.000,00

 383.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  383.000,00

 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

06.002.10.301.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Construir, Ampliar e Reformar Imóveis da Saúde  53.000,0006.002.10.301.0022.1.019.

 53.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 53.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 53.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  3.000,00

06.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial

06.002.10.302.0012.0.000. ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

Manter os Serviços de Atendimento Médico Hospitalar  1.368.700,0006.002.10.302.0012.2.037.

 1.368.700,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.368.700,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.368.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  972.700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  200.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  140.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  56.000,00

Manter os Serviços de Atendimento Especializados  2.235.800,0006.002.10.302.0012.2.039.

 2.235.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.235.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 17 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 101.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  101.000,00

 1.380.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  400.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  675.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  155.000,00

 753.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  51.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  490.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  110.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

 1.800,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.800,00

Manter o CAPS - Centro de Atenção Psicossocial  680.600,0006.002.10.302.0012.2.040.

 679.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 229.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 197.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  60.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  12.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  118.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  3.000,00

 32.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  11.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  21.000,00

 450.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 446.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  24.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  44.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  50.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  93.900,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  26.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  8.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  178.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  6.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.600,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

 3.300,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.300,00

 1.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.600,00

Emendas Impositivas - Manter os Serviços de Atendimento Especializados  423.940,4506.002.10.302.0012.2.182.

 423.940,45
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 423.940,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 18 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 121.720,09
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  121.720,09

 214.220,36
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  214.220,36

 88.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  88.000,00

06.002.10.302.0035.0.000. MELHOR EM CASA

Manter o Programa Melhor em Casa  973.000,0006.002.10.302.0035.2.161.

 973.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 242.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 222.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  63.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  154.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  5.000,00

 20.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  10.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  10.000,00

 731.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 731.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  243.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  480.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

06.002.10.303.0000.0.000. Suporte Profilático e Terapêutico

06.002.10.303.0037.0.000. ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Manter a Assistência Farmacêutica  62.800,0006.002.10.303.0037.2.174.

 27.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 27.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 27.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  15.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 35.800,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 35.800,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 35.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.800,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  30.000,00

06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIGILANCIAS

06.003.10.000.0000.0.000. Saúde

06.003.10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária

06.003.10.304.0017.0.000. VIGILANCIA SANITARIA

Manter os Serviços de Vigilância Sanitária  541.400,0006.003.10.304.0017.2.048.

 538.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 503.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 438.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  423.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  10.000,00

 65.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  65.000,00

 35.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 34.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 19 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.500,00

 1.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.500,00

 2.900,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.900,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.900,00

06.003.10.305.0000.0.000. Vigilância Epidemiológica

06.003.10.305.0016.0.000. PREVENCAO DE ENDEMIAS

Promover o Controle de Doenças Transmissíveis  1.420.000,0006.003.10.305.0016.2.050.

 1.420.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.390.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.195.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  550.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  500.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  50.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  10.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  60.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  5.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  20.000,00

 195.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  180.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  15.000,00

 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.500,00

06.003.10.305.0028.0.000. QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIASUS

Manter o Programa - PROVIGIA  181.000,0006.003.10.305.0028.2.051.

 105.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 105.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 105.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  53.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  40.000,00

 76.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 76.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 76.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  76.000,00

07.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E 

INOVAÇÃO

07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

07.001.04.000.0000.0.000. Administração

07.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

07.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo - 

SEDECTTIM

 361.500,0007.001.04.122.0002.2.052.

 351.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 314.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 289.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  253.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 20 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 25.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  25.000,00

 37.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 37.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  6.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  11.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  5.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  500,00

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FOMENTO TURISTICO

07.002.04.000.0000.0.000. Administração

07.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

07.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Centro de Eventos Com. Guido Veltrini  220.000,0007.002.04.122.0002.2.053.

 168.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 168.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 156.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  100.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  43.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 12.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  12.000,00

 52.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 52.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 52.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  51.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

Manter e Promover o Turismo e Eventos Municipais  68.000,0007.002.04.122.0002.2.055.

 67.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 67.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 67.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  14.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  2.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  2.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  42.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

07.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços

07.002.23.695.0000.0.000. Turismo

07.002.23.695.0040.0.000. ADEQUAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

Adequar Infraestrutura Turística  111.000,0007.002.23.695.0040.1.037.

 111.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 111.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 21 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 111.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  11.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  100.000,00

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO

07.003.04.000.0000.0.000. Administração

07.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral

07.003.04.122.0018.0.000. GERACAO DE EMPREGO E RENDA

Manter a Agência do Trabalhador  16.000,0007.003.04.122.0018.2.056.

 13.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 13.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 13.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

Manter a Sala do Empreendedor  12.000,0007.003.04.122.0018.2.057.

 9.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 9.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  6.000,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

07.003.19.000.0000.0.000. Ciência e Tecnologia

07.003.19.572.0000.0.000. Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

07.003.19.572.0006.0.000. EDUCACAO ESPECIAL

Promover a Ciência, Tecnologia, Informação e Inovação  8.000,0007.003.19.572.0006.2.159.

 6.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 6.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

07.003.26.000.0000.0.000. Transporte

07.003.26.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

07.003.26.451.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Manter o Aeroporto Municipal  20.000,0007.003.26.451.0021.2.058.

 18.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 18.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 18.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  11.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  2.000,00

07.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO

07.004.11.000.0000.0.000. Trabalho

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 22 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

07.004.11.333.0000.0.000. Empregabilidade

07.004.11.333.0018.0.000. GERACAO DE EMPREGO E RENDA

Infraestrutura no Parque Industrial  977.282,7807.004.11.333.0018.1.003.

 2.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 975.282,78
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 975.282,78
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 975.282,78
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  170.182,78

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  800.100,00

Manter o Programa Bolsa Aluguel Empresa  160.000,0007.004.11.333.0018.2.059.

 160.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 160.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  160.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.001.04.000.0000.0.000. Administração

08.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

08.001.04.122.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Manter o Gabinete da Secretaria de Viação e Serviços Públicos  3.217.000,0008.001.04.122.0021.2.060.

 3.213.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.195.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.787.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  2.449.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  37.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  241.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  60.000,00

 408.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  408.000,00

 18.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 18.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  200,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  300,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  600,00

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO3.3.90.96.00.00
 0  300,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

08.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo

08.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

08.002.15.451.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Manter a Sinalização e a Nomenclatura de Ruas  23.600,0008.002.15.451.0021.2.061.

 23.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 23.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.500,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.32.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.32.39.00.00
 0  3.500,00

 20.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 23 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

Emendas Impositivas - Manter e Conservar Vias e Logradouros Públicos  20.000,0008.002.15.451.0021.2.184.

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  20.000,00

08.002.26.000.0000.0.000. Transporte

08.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário

08.002.26.782.0033.0.000. TRANSPORTE COLETIVO

Manter o Transporte Coletivo  132.000,0008.002.26.782.0033.2.156.

 132.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 132.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 132.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  132.000,00

08.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

08.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo

08.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

08.003.15.451.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Construir, Ampliar e Reformar Parques, Praças e Jardins  315.100,0008.003.15.451.0022.1.015.

 315.100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 315.100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 315.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  15.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  300.100,00

08.003.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos

08.003.15.452.0021.0.000. SERVICOS URBANOS

Recuperar o Sistema de Distribuição de água  1.068.331,5608.003.15.452.0021.1.010.

 1.068.331,56
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.068.331,56
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.068.331,56
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  48.531,56

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.001.800,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  18.000,00

Manter e Conservar Vias e Logradouros Públicos  2.413.000,0008.003.15.452.0021.2.062.

 2.378.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.378.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.378.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  34.400,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  150.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  260.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  170.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  281.100,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  120.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  37.800,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  110.832,50

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  342.167,50

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  457.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  55.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  50.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  80.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  30.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 24 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 35.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 35.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 35.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

Manter o Sistema de Iluminação Pública  1.590.057,5008.003.15.452.0021.2.063.

 1.304.057,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.304.057,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.304.057,50
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.294.057,50

 286.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 286.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 286.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  236.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  50.000,00

Manter o Programa Bombeiro Comunitário  95.500,0008.003.15.452.0021.2.064.

 91.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 91.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 84.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 7.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  7.000,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Manter os Salões de Velórios do Município  21.500,0008.003.15.452.0021.2.065.

 19.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 19.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

 4.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  4.000,00

 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

Manter o Cemitério Municipal  265.000,0008.003.15.452.0021.2.066.

 265.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 265.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 252.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  190.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  50.000,00

 13.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  13.000,00

Manutenção o Terminal Rodoviario  59.000,0008.003.15.452.0021.2.067.

 57.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 57.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 25 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 47.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  22.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  16.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 1.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

Manter Parques, Praças e Jardins  349.500,0008.003.15.452.0021.2.073.

 333.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 333.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 322.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  13.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  280.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  20.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.000,00

 11.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  11.000,00

 16.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 16.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 16.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  15.000,00

Emendas Impositivas - Manter Parques, Praças e Jardins  21.720,0808.003.15.452.0021.2.185.

 21.720,08
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 21.720,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 21.720,08
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  21.720,08

09.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE OBRAS E URBANISMO

09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DE OBRAS E URBANISMO

09.001.04.000.0000.0.000. Administração

09.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

09.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Obras  982.200,0009.001.04.122.0002.2.068.

 980.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 835.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 735.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  600.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  70.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  50.000,00

 100.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  100.000,00

 145.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 145.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  200,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  12.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.500,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 26 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  120.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  2.500,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

09.002.04.000.0000.0.000. Administração

09.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

09.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Obras Públicas  74.500,0009.002.04.122.0002.2.069.

 71.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 71.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 71.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  35.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  30.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  1.500,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

Manter os Prédios Públicos Municipais  31.000,0009.002.04.122.0002.2.070.

 31.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 31.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 31.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  19.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

09.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo

09.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

09.002.15.451.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Recuperar, recapear e pavimentar ruas do Município  3.136.600,0009.002.15.451.0022.1.006.

 3.136.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.136.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.136.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30.00.00
 0  5.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  100.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  400.500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  2.600.100,00

Construir, Ampliar  e Reformar Prédios Públicos  20.000,0009.002.15.451.0022.1.026.

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  9.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.000,00

Manter o Consórcio Intermunicipal - CODENOP  44.000,0009.002.15.451.0022.2.163.

 44.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 44.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 44.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  44.000,00

09.002.25.000.0000.0.000. Energia

09.002.25.752.0000.0.000. Energia Elétrica

09.002.25.752.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Implantar do Programa Itaipu mais Energia  606.237,4709.002.25.752.0022.1.034.

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 27 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 606.237,47
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 606.237,47
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 606.237,47
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  100.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  30.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  456.237,47

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  20.000,00

09.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO

09.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo

09.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana

09.003.15.451.0022.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Urbanizar ruas e avenidas  56.000,0009.003.15.451.0022.1.007.

 25.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 25.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 31.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 31.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 31.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  25.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

10.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001.04.000.0000.0.000. Administração

10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

10.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Assistência Social  3.731.000,0010.001.04.122.0002.2.075.

 3.729.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.643.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 3.222.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  2.875.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  103.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  175.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  69.000,00

 421.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  421.000,00

 86.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 86.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  18.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  38.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  5.000,00

 1.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

10.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente

10.001.08.243.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Conselho Tutelar  53.000,0010.001.08.243.0023.6.001.

 51.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 51.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 49.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 28 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  16.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  16.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 2.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  2.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Emendas Impositivas - Manter o Conselho Tutelar  15.000,0010.001.08.243.0023.6.012.

 10.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.002.08.122.0000.0.000. Administração Geral

10.002.08.122.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal de Assistência Social  9.000,0010.002.08.122.0023.2.076.

 9.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 9.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.003.08.241.0000.0.000. Assistência à Pessoa Idosa

10.003.08.241.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Conjunto Habitacional "Elias Vaz Correia" República - PSE - AC  22.000,0010.003.08.241.0023.2.078.

 22.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 22.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 20.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  20.000,00

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - CCI  221.700,0010.003.08.241.0023.2.079.

 217.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 217.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 207.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  90.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 29 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  18.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.400,00

 10.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  10.000,00

 4.100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  100,00

Manter o Fundo Municipal dos Direitos dos Idosos  17.100,0010.003.08.241.0023.2.160.

 12.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.650,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  650,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  4.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100,00

 4.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.500,00

10.003.08.242.0000.0.000. Assistência à Pessoa com Deficiência

10.003.08.242.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência  2.000,0010.003.08.242.0023.2.203.

 1.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  500,00

10.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente

10.003.08.243.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Programa Criança Feliz  163.500,0010.003.08.243.0023.2.164.

 161.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 161.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 161.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.500,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  18.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  135.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 30 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

10.003.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária

10.003.08.244.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Emendas Impositivas - Manter as Entidades Assistenciais do Município  31.000,0010.003.08.244.0023.2.011.

 31.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 31.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 31.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  31.000,00

Emendas Impositivas - Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência  50.000,0010.003.08.244.0023.2.013.

 30.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 30.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  30.000,00

 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  20.000,00

Manter Serviço Idoso em Abrigo - PSE - AC  384.200,0010.003.08.244.0023.2.081.

 369.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 100.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 100.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.1.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.1.50.43.00.00
 0  100.000,00

 269.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 269.600,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  252.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  15.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  2.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  600,00

 14.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 14.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.100,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  2.000,00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  100,00

 12.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência - PSE-MC  13.200,0010.003.08.244.0023.2.082.

 12.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 12.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 12.200,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  10.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  2.200,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

Manter o Programa Bolsa Família - IGD - PSB  82.200,0010.003.08.244.0023.2.083.

 71.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 13.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 13.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  10.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

 58.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 58.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  14.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 31 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 11.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 11.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  11.000,00

Manter o Benefício Eventual - Auxilio Funeral  50.000,0010.003.08.244.0023.2.085.

 50.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  50.000,00

Manter o Benefício Eventual - Auxílio Natalidade  21.000,0010.003.08.244.0023.2.086.

 21.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 21.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  21.000,00

Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF - CRAS  86.100,0010.003.08.244.0023.2.087.

 82.600,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 24.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 24.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  18.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  4.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  2.000,00

 58.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 600,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.30.93.00.00
 0  600,00

 53.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  9.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  5.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  5.000,00

 4.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.500,00

 3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.500,00

Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família - PAEFI - 

CREAS

 133.200,0010.003.08.244.0023.2.088.

 128.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 30.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  24.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  1.000,00

 5.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 32 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  5.000,00

 98.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 96.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.300,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  7.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  14.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  29.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  9.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.200,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 1.300,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.300,00

 5.200,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.200,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Manter o Apoio Técnico Operacional Conselho Mul de Assistência Social  17.400,0010.003.08.244.0023.2.090.

 13.400,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 13.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 13.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.500,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.600,00

 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 4.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.700,00

Manter o Programa IGD SUAS - PSB  15.000,0010.003.08.244.0023.2.091.

 11.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 11.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 11.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.600,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  1.900,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  1.000,00

 3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.500,00

Manter a Central do Trabalhador  26.500,0010.003.08.244.0023.2.093.

 25.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 25.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 22.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 33 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

 3.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.500,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

Manter os Benefícios Eventuais - PSB  521.100,0010.003.08.244.0023.2.095.

 521.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 521.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 521.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  483.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  100,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  19.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  19.000,00

Manter o Programa de Segurança Alimentar  4.000,0010.003.08.244.0023.2.097.

 4.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  500,00

Emendas Impositivas - Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 

Família - PAIF - CRAS

 30.000,0010.003.08.244.0023.2.124.

 30.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  30.000,00

Manter o Departamento de Vigilância Socioassistencial - SUAS  23.000,0010.003.08.244.0023.2.194.

 14.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 14.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 14.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

 9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 9.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher  3.000,0010.003.08.244.0023.2.204.

 3.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FIA

10.004.08.000.0000.0.000. Assistência Social

10.004.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente

10.004.08.243.0023.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal da Criança e Adolescente  40.000,0010.004.08.243.0023.6.002.

 34.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 34.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 34.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 34 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.250,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  2.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.800,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.250,00

 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

Manter o Serviço de Atendimento de Medida Sócioeducativa em Meio Aberto  38.500,0010.004.08.243.0023.6.004.

 34.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 34.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.30.93.00.00
 0  10.000,00

 24.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.300,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  9.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.200,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.500,00

 3.700,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.700,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.700,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.500,00

Manter a Casa Lar  324.000,0010.004.08.243.0023.6.005.

 306.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 306.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 306.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  7.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  11.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  35.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  68.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  100.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  15.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  18.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

 18.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 18.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 18.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  5.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 35 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Projeto 

Esperança

 294.000,0010.004.08.243.0023.6.006.

 257.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 257.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 244.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  36.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  3.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  7.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  4.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  80.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 13.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  13.500,00

 36.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 36.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 36.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.000,00

Apoiar Serviços, Programas e Projetos para Criança e Adolescente  12.200,0010.004.08.243.0023.6.008.

 1.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.800,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00
 0  1.800,00

 10.400,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.400,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  1.000,00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.00
 0  9.400,00

Manter o Serviço de Acolhimento Familiar  16.000,0010.004.08.243.0023.6.009.

 15.300,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 15.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 15.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  9.300,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  2.000,00

 700,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 700,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 700,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  700,00

11.000.00.000.0000.0.000.  SEC. MUL. DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA CULTURA E COMUNICAÇÃO

11.001.04.000.0000.0.000. Administração

11.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

11.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Cultura e Comunicação  470.200,0011.001.04.122.0002.2.098.

 467.200,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 405.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 370.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 36 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  310.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  20.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  25.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

 35.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  35.000,00

 62.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 62.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  200,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  4.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  25.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.500,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  1.500,00

 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.000,00

11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

11.002.04.000.0000.0.000. Administração

11.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

11.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter a Divulgação Oficial do Município  91.500,0011.002.04.122.0002.2.099.

 91.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 91.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 91.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  90.000,00

11.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA

11.003.13.000.0000.0.000. Cultura

11.003.13.392.0000.0.000. Difusão Cultural

11.003.13.392.0009.0.000. DIFUSAO CULTURAL

Aquisição de Imóvel para Centro Cultural  10.000,0011.003.13.392.0009.1.004.

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00.00
 0  10.000,00

Manter Centros Culturais - Casa da Memória e Museu de Artes Naturais  204.800,0011.003.13.392.0009.2.102.

 194.800,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 194.800,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 193.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.300,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  65.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  33.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  79.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  5.000,00

 1.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.500,00

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

Manter a Biblioteca Pública Municipal  22.200,0011.003.13.392.0009.2.104.

 19.900,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 37 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 19.900,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 16.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.800,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  7.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.500,00

 3.600,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  3.600,00

 2.300,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.300,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.300,00

Manter o Cine Teatro São Carlos  73.500,0011.003.13.392.0009.2.105.

 71.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 71.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 63.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  40.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.500,00

 8.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  8.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Manter a Banda Musical Municipal  63.000,0011.003.13.392.0009.2.106.

 61.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 15.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

 46.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 46.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  39.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

Decorar Ruas e Praças  220.000,0011.003.13.392.0009.2.107.

 207.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 207.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 207.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  21.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  157.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  14.000,00

 12.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 12.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 12.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  12.500,00

11.003.13.392.0010.0.000. PROMOCAO ARTISTICA E CAMPANHA

Emendas Impositivas - Manter os Eventos Culturais e Cívicos  5.000,0011.003.13.392.0010.2.017.

 5.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 38 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

Manter os Eventos Culturais e Cívicos  1.064.000,0011.003.13.392.0010.2.101.

 1.054.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.054.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.054.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  30.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  14.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000.000,00

 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  10.000,00

11.003.13.392.0030.0.000. PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA

Manter a Escola de Comunicação e Artes  99.500,0011.003.13.392.0030.2.109.

 98.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 15.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  15.000,00

 83.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 81.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  12.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  39.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  27.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  2.000,00

 2.500,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  2.500,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

11.003.13.392.0038.0.000. POLÍTICA NACIONAL ADIR BLANC

Manter a Política Nacional Adir Blanc de Fomento à Cultura  193.500,0011.003.13.392.0038.2.195.

 125.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 125.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 125.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  57.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  14.500,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  54.000,00

 68.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 68.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 68.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  68.000,00

12.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE ESPORTES E LAZER

12.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DE ESPORTES E LAZER

12.001.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer

12.001.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário

12.001.27.812.0011.0.000. ESPORTE PARA TODOS

Manter o Gabinete de Esportes e Lazer  847.230,0012.001.27.812.0011.2.111.

 845.150,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 785.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 695.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  550.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  25.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  105.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  15.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 39 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 90.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  90.000,00

 60.150,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 60.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.200,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  35.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.750,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  1.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  8.500,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.300,00

 2.080,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.080,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.080,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  880,00

12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES

12.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer

12.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário

12.002.27.812.0011.0.000. ESPORTE PARA TODOS

Construir, Ampliar e Reformar Centros Esportivos  829.900,0012.002.27.812.0011.1.016.

 829.900,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 829.900,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 829.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30.00.00
 0  16.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  90.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  13.500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  300,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  500.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  200.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  6.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  4.000,00

Manter as Atividades Esportivas  419.100,0012.002.27.812.0011.2.112.

 413.100,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 413.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 387.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  60.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  800,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.00
 0  10.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00
 0  6.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  140.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  136.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  800,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  7.500,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00
 0  1.500,00

 24.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  24.000,00

 1.500,00
Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes da Federação Decorrentes de 

Delegação ou Desc

3.3.92.00.00.00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.92.48.00.00
 0  1.500,00

 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  6.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 40 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Emendas Impositivas - Manter as Atividade Esportivas  107.080,3212.002.27.812.0011.2.177.

 103.580,32
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 103.580,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 103.580,32
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  29.220,08

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  54.360,24

 3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.500,00

13.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUL. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

13.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE ADMINISTRATIVO

13.001.04.000.0000.0.000. Administração

13.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

13.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete de Agricultura e Meio Ambiente  1.051.000,0013.001.04.122.0002.2.114.

 1.048.900,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.008.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 908.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  760.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  45.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  55.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  48.000,00

 100.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  100.000,00

 40.900,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 40.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.500,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  10.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  3.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  6.600,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  900,00

 2.100,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.100,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.100,00

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

13.002.04.000.0000.0.000. Administração

13.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral

13.002.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Emendas Impositivas - Manter e Proteger Animais  71.720,0813.002.04.122.0002.2.014.

 71.720,08
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 71.720,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 71.720,08
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  71.720,08

Manter o Departamento de Agricultura  29.000,0013.002.04.122.0002.2.115.

 27.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 27.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 27.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 41 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  2.000,00

 Manter e Proteger Animais  266.000,0013.002.04.122.0002.2.186.

 154.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 154.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 154.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  58.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  36.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  60.000,00

 112.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 112.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 112.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  112.000,00

13.002.20.000.0000.0.000. Agricultura

13.002.20.605.0000.0.000. Abastecimento

13.002.20.605.0019.0.000. AGROPECUARIA

Manter os Abastecedouros Municipais  39.000,0013.002.20.605.0019.2.157.

 39.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 39.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 39.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  8.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  31.000,00

13.002.20.606.0000.0.000. Extensão Rural

13.002.20.606.0019.0.000. AGROPECUARIA

Pavimentar Áreas Rurais do Município.  2.000,0013.002.20.606.0019.1.024.

 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  2.000,00

Firmar Convenios de Assistenia Tecnica ao Meio Rural  10.000,0013.002.20.606.0019.2.116.

 10.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  10.000,00

13.002.20.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário

13.002.20.782.0019.0.000. AGROPECUARIA

Manter as Estradas Rurais  4.391.500,0013.002.20.782.0019.2.117.

 834.500,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 834.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 834.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  200.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  186.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  100.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  235.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  51.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  62.000,00

 3.557.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 3.557.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 3.557.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  3.556.000,00

Emendas Impositivas - Manter as Estradas Rurais  19.440,1613.002.20.782.0019.2.125.

 19.440,16
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 19.440,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 19.440,16
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  19.440,16

13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA

13.003.20.000.0000.0.000. Agricultura

13.003.20.608.0000.0.000. Promoção da Produção Agropecuária

13.003.20.608.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Pecuária  4.000,0013.003.20.608.0002.2.118.

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 42 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 3.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

13.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE - FUNDO DE MEIO AMBIENTE

13.004.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental

13.004.18.122.0000.0.000. Administração Geral

13.004.18.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Meio Ambiente  33.400,0013.004.18.122.0002.2.119.

 32.400,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 32.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 32.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  1.400,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  24.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.000,00

 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.000,00

13.004.18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental

13.004.18.541.0025.0.000. REPOSIÇÃO DO ESTOQUE PESQUEIRO

Manter o Programa de Reposição do Estoque Pesqueiro  1.000,0013.004.18.541.0025.2.122.

 1.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.000,00

13.004.18.541.0032.0.000. MEIO AMBIENTE

Construir Barracão para Reciclável  5.000,0013.004.18.541.0032.1.033.

 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

Manter Fundos de Vale  48.500,0013.004.18.541.0032.2.121.

 43.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 43.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 43.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  17.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3.3.90.37.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  11.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  12.500,00

 5.500,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  500,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  5.000,00

14.000.00.000.0000.0.000. FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

14.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

14.001.04.000.0000.0.000. Administração

14.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

14.001.04.122.0002.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete do Fundo de Previdência  839.811,3714.001.04.122.0002.2.139.

 820.988,47
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 539.689,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 43 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 467.052,11
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  406.580,83

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  500,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  36.731,53

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  23.239,75

 72.637,79
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  72.637,79

 281.298,57
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 279.698,57
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  30.796,39

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  9.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  700,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35.00.00
 0  13.226,32

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  20.639,40

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  60.660,87

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  138.975,80

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  2.573,19

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  3.126,60

 1.600,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00
 0  1.600,00

 18.822,90
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 18.822,90
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 18.822,90
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  18.822,90

14.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

14.001.28.846.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

Promover o Pagamento de Ações Judiciais  136.249,7914.001.28.846.0000.0.009.

 136.249,79
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 130.445,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 130.445,85
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  109.599,06

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  20.846,79

 5.803,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 5.803,94
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  5.803,94

Contribuir com o PASEP  20.000,0014.001.28.846.0000.2.145.

 20.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 0  20.000,00

14.002.00.000.0000.0.000. FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

14.002.09.000.0000.0.000. Previdência Social

14.002.09.272.0000.0.000. Previdência do Regime Estatutário

14.002.09.272.0024.0.000. FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Manter os Benefícios Previdenciarios  25.228.176,0714.002.09.272.0024.2.140.

 25.228.176,07
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 25.228.176,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 25.228.176,07
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES

3.1.90.01.00.00
 0  21.000.000,00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  3.000.000,00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  1.228.176,07

Manter os Benefícios de Responsabilidade do Município  0,0014.002.09.272.0024.2.141.

 0,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 0,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES

3.1.90.01.00.00
 0  0,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 44 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  0,00

Manter a Compensação Previdenciária entre o FUNPESPA e o INSS  0,0014.002.09.272.0024.2.144.

 0,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 0,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  0,00

DESPESAS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO3.3.90.98.00.00
 0  0,00

Manter a Compensação Previdenciária  407.134,9514.002.09.272.0024.2.189.

 407.134,95
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 407.134,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 407.134,95
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  2.619,01

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  4.515,94

COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA3.3.90.86.00.00
 0  400.000,00

14.002.09.274.0000.0.000. Previdência Especial

14.002.09.274.0024.0.000. FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Manter os Benefícios de Responsabilidade do Município  610.000,0014.002.09.274.0024.2.141.

 610.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 610.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 610.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES

3.1.90.01.00.00
 0  332.000,00

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03.00.00
 0  278.000,00

15.000.00.000.0000.0.000. SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

15.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SAMAE

15.001.04.000.0000.0.000. Administração

15.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

15.001.04.122.0021.0.000. SERVIÇOS URBANOS

Manter o Gabinete  1.755.235,3215.001.04.122.0021.2.146.

 1.729.327,50
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 1.181.398,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 1.054.203,32
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  940.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  35.572,04

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  30.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00
 0  11.907,82

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  35.723,46

 127.195,17
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  127.195,17

 547.929,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 38.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO

3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.00
 0  38.000,00

 65.493,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  65.493,00

 444.436,01
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  1.190,78

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  11.907,82

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  27.387,98

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  595,39

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  12.710,11

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  47.631,27

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 0  239.821,76

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  3.278,82

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00
 0  76.096,45

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00
 0  23.815,63

 25.907,82
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 45 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

 25.907,82
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 25.907,82
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  25.907,82

15.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais

15.001.28.846.0000.0.000. ENCARGOS SOCIAIS

Contribuir com o PASEP  125.000,0015.001.28.846.0000.2.147.

 125.000,00
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 125.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 125.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 0  125.000,00

15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

15.002.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental

15.002.18.452.0000.0.000. Serviços Urbanos

15.002.18.452.0021.0.000. SERVIÇOS URBANOS

Manter a Coleta e Destinação dos Resíduos Sólidos  3.453.621,9015.002.18.452.0021.2.201.

 3.453.562,36
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 219.871,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 203.871,75
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  155.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  16.611,40

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  20.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  11.260,35

 16.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  16.000,00

 3.233.690,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 38.285,18
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  38.285,18

 3.195.405,43
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  2.184,84

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  70.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  6.300,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  59,42

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00
 0  2.960.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  59,54

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  154.801,63

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  1.000,00

 59,54
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 59,54
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 59,54
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  59,54

15.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTO E DE MANUTENÇÃO GERAL

15.003.17.000.0000.0.000. Saneamento

15.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano

15.003.17.512.0021.0.000. SERVIÇOS URBANOS

Implementar o Programa de Eficiência Energética e Fontes Renováveis  2.358.600,0015.003.17.512.0021.1.151.

 2.358.600,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 2.358.600,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 2.358.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA4.4.90.39.00.00
 0  138.600,00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  372.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  1.848.000,00

Manter os Serviços de Água e Esgoto e de Manutenção Geral  6.943.204,0315.003.17.512.0021.2.148.

 6.767.944,49
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 2.508.434,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 2.153.938,96
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA3.1.90.07.00.00
 0  1.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 0  1.700.000,00

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 46 of 48



QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2026 Versão: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 0  37.215,50

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00
 0  380.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00
 0  35.723,46

 354.495,41
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00
 0  354.495,41

 4.259.510,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 155.000,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00
 0  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00
 0  135.000,00

 4.104.510,12
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.00
 0  30.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 0  2.517,79

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 0  1.020.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00
 0  629,44

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 0  27.695,68

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 0  3.000.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00
 0  23.667,21

 175.259,54
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 175.259,54
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 40.059,54
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4.4.72.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.72.52.00.00
 0  40.059,54

 135.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  135.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 0  200,00

Construir e Ampliar a Rede de Água e Esgoto  120.059,5415.003.17.512.0021.2.149.

 120.059,54
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 120.059,54
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 120.059,54
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30.00.00
 0  59,54

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  120.000,00

Construir, Ampliar e Reformar Imóveis do Samae  1.190,7815.003.17.512.0021.2.150.

 1.190,78
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 1.190,78
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 1.190,78
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00
 0  1.190,78

90.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTIGÊNCIA

90.090.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90.090.99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência

90.090.99.997.0000.0.000. Reserva de contigência para o RPPS

90.090.99.997.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.509.474,9890.090.99.997.9999.9.999.

 8.509.474,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00

 8.509.474,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00

 8.509.474,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00
 0  8.509.474,98

90.090.99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral

90.090.99.999.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência  87.203,1390.090.99.999.9999.9.999.

 686.791,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00

 686.791,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00

 686.791,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00
 0  686.791,10

TOTAL:  180.404.761,86

www.elotech.com.br23/12/2025
Page 47 of 48


